
قیمت نفت روز چهارشــنبه برای پنجمین بار در شــش روز گذشته در پی 
واکنش معامله گران به پیشــرفت مذاکرات صلح میان روســیه و اوکراین و 
افزایش غیرمنتظــره ذخایر آمریکا، کاهش پیدا کرد.به گزارش ایســنا، بازار 
نفت بیش از دو هفته اســت که متلاطم شــده و هر دو شاخص قیمت اصلی 
طی ۳۰ روز گذشــته در بالاترین حد خود از اواســط ســال ۲۰۲۰ تاکنون 
معامله شده اند. چهارشنبه هم شــاخصهای قیمت نفت به روند نوسانی خود 
ادامه دادند و قیمت نفت برنت شش دلار نوســان داشت و بین ۹۷ دلار و ۵۵ 
سنت تا ۱۰۳ دلار و ۷۰ ســنت معامله شــد و نهایتا با یک دلار و ۸۹ سنت 
معادل ۱.۹ درصد کاهش، در ۹۸ دلار و دو سنت در هر بشکه بسته شد. بهای 
معاملات وست تگزاس اینترمدیت آمریکا با یک دلار و ۴۰ سنت معادل ۱.۵ 

درصد کاهش، در ۹۵ دلار و چهار سنت در هر بشکه بسته شد.روند صعودی 
خیره کننده هفته گذشــته که تحت تاثیر نگرانیها نسبت به تشدید اختلال 
عرضه نفت روسیه افتاد قیمت نفت برنت را به ۱۳۹ دلار در هر بشکه رساند. 
 نفت برنت اکنون بیش از ۴۰ دلار نســبت به هفته گذشته کاهش پیدا کرده

 و بعضی از تحلیلگران هشــدار داده انــد که این وضعیــت منعکس کننده 
خوش بینی بیش از حد اســت که جنگ به زودی پایان خواهد یافت.آمریکا 
و کشورهای دیگر تحریمهای ســنگینی را از زمان حمله روسیه به اوکراین، 
علیه مســکو اعمال کرده انــد. این تحریمهــا تجارت بیش از چهــار تا پنج 
میلیون بشــکه در روز نفت روسیه را مختل کرده اســت.نفت برنت در شش 
روز ۲۸ درصد افزایش قیمت داشــت و ســپس در شــش روز معامله بعدی 

شــامل روز چهارشــنبه، ۲۴ درصد کاهش پیدا کرد. قیمتها هفتم مارس به 
قله ۱۴ ساله صعود کرده بودند اما ســپس به عقب نشینی تن دادند.شماری 
از عوامل تاثیرگذار بر کاهش قیمتهای نفت شــامل امیدواری به توافق صلح 
میان روســیه و اوکراین و ســیگنالهایی از توافق میان آمریــکا و ایران برای 
احیای برجام و بازگشــت نفت ایران به بازار جهانی بوده اند. همچنین انتظار 
می رود تقاضای چین برای نفت به دلیل افزایش موارد ابتلا به ویروس کرونا 
 در این کشــور، ضعیف شــود.در این بین آمار نشــان داد ذخایر نفت آمریکا 
هفته گذشته برخلاف انتظارات به میزان ۴.۳ میلیون بشکه رشد کرده است. 
ذخایر نفت در کاشــینگ اوکلاهاما که هاب تحویــل معاملات فیزیکی نفت 
است هم رشــد کرد و نگرانیها در خصوص کاهش سطح ذخایر را تا حدودی 

برطرف ســاخت.بانک مرکزی آمریکا افزایش نرخهای بهــره آمریکا را برای 
نخستین بار در سه ســال گذشــته تصویب کرد و همان طور که انتظار می 
رفت، نــرخ صندوقهای فدرال را به میــزان یک چهارم درصــد افزایش داد. 
روند حرکت بازار نفت پس از این خبر تغییری نداشــت.بر اســاس گزارش 
رویترز، نشانه های پیشرفت مذاکرات صلح میان روسی و اوکراین قیمتهای 
نفت را تحت فشــار کاهشــی قرار داده اســت. ولودیمیر زلنســکی، رئیس 
 جمهور اوکراین در اظهارات ویدیویی که اوایل روز چهارشــنبه منتشر شد،

 اعلام کرد موقعیت اوکراین و روسیه در مذاکرات صلح واقع گرایانه تر شده اما 
به زمان بیشتری نیاز است. وزیر خارجه روسیه اعلام کرد توافقات با اوکراین به 

نهایی شدن نزدیک است.

به نظر می رســد هندی ها از ادامه دار بودن جنگ اوکراین 
نهایت اســتفاده را ببرند و با پیشــی گرفتن از روســیه به 
بزرگترین صادرکننده غلات در جهان تبدیل شوند.به گزارش 
خبرگزاری مهر، روزنامه ماینت چاپ هندوستان دیروز در 
سرمقاله خود به نقل از منابع هندی نوشت این کشور در حال 
برنامه ریزی برای تبدیل شدن به بزرگترین صادرکننده گندم 
در جهان با توجه به ادامه درگیری های بین روسیه و اوکراین 
اســت.به گفته این روزنامه، هند می خواهد از این موقعیت 
استفاده کرده و درخواست های متعدد خریدارانی که به دنبال 
جایگزین هایی برای واردات گندم از روسیه و اوکراین هستند، 
را پاسخ دهد.این روزنامه به اقدامات متعددی اشاره می کند 
که دهلی نو قصد دارد ظرف دو هفته آینده برای اطمینان از 

رشــد صادرات گندم خود انجام دهد.این اقدامات شامل به 
خط کردن آزمایشگاه های دارای گواهی دولتی برای آزمایش 
فوری کیفیت گندم برای صــادرات، اولویت بندی صادرات 
گندم نسبت به دیگر کالاها در بنادر و ارائه واگن های ریلی 
اضافی برای حمل و نقل غلات است.به گفته منابع، هند با این 
اقدامات قصد دارد به تولیدکنندگان گندم در این کشور کمک 
کند تا غلات با کیفیت بالاتر را صــادر کنند تا به خریداران 
جهانی نشان دهد که این کشور می تواند عرضه ثابت گندم با 
پروتئین بالا را تضمین کند.دولت هند ۲۱۳ آزمایشگاه را برای 
آزمایش کیفیت گندم صادراتی انتخاب کرد، همچنین از اداره 
استاندارد دولتی خود خواست تا کیفیت گندم های تولیدی 
را کنترل کند.هند قراردادهایی را برای صادرات ۷ میلیون تن 

گندم در سال جاری امضا کرده بود که این یک رکورد برای 
کشوری اســت که یکی از بزرگترین تولیدکنندگان غلات 
در جهان اســت.با وجود تولید فراوان غلات خصوصاً گندم 
در هند، این کشــور به لحاظ صادراتی نهمین صادرکننده 
بزرگ گندم در سراسر جهان محســوب می شود.در حال 
حاضر روسیه بزرگترین صادرکننده گندم در جهان است 
و بیش از ۱۸ درصد از صادرات جهانی را به خود اختصاص 
می دهد. اتحادیه غلات این کشور در اوایل ماه مارس اعلام 
کرد، با این حال، محموله های صادراتی غلات از روسیه در 
ماه گذشته به دلیل تحریم های مرتبط با اوکراین که منجر به 
محدودیت های ترافیکی در بنادر دریایی و رودخانه ای شد، 

۵۰ درصد کاهش یافت.

شــرکت خودروســازی تویوتا موتــور، برنامه 
تولید ژاپن خــود را برای ســه ماهــه آوریل تا 
ژوئن کاهــش داد که نشــان دهنده ادامه تلاش 
 ایــن خودروســاز بــرای افزایــش تولید پس 

از ماه ها اختلال است.
به گزارش ایســنا به نقل از بلومبرگ، سخنگوی 
شرکت خودروسازی تویوتا گفت که این شرکت، 
تولید برنامه ریزی شــده ژاپــن را در آوریل ۲۰ 
درصد، در ماه مــی ۱۰ درصــد و در ژوئن پنج 
درصد کاهش داده اســت و این اقــدام در حالی 
صورت می گیــرد کــه صنعت خودروســازی 
جهانی با موجــی به ظاهر بی پایــان چالش ها و 

اختــلالات زنجیــره تامیــن مواجه اســت که 
همه چیز از همه گیــری کووید گرفته تا حملات 
سایبری، آب وهوای نامناســب و تهاجم روسیه 
بــه اوکراین به وجــود آمده اســت.آکیو تویودا، 
مدیرعامل تویوتا در مورد خطرات ناشی از فشار 
برای جبران تولیدی از دســت رفته هشدار داده 
است و بر اساس وب ســایت این شرکت، برنامه 
 تولیدی که بیش از ظرفیت پرســنل و تجهیزات 

باشد، غیرعادی است.
ماه گذشــته، تویوتا هدف تولید خــود را برای 
ســال مالی منتهی به مــارس بــه ۸.۵ میلیون 
خودرو از هدف قبلی ۹ میلیــون کاهش داد. در 

آن زمان، این شــرکت اعلام کرد کــه در حال 
برنامه ریزی برای تولید سطح بالایی برای ماه های 
ابتدایی ســال مالی آینده اســت.روزنامه نیکی 
ژاپن گزارش داد کــه تویوتا قصــد دارد حدود 
۲.۵ میلیون دســتگاه خودرو در سه ماهه آوریل 
تا ژوئن تولید کند که حدود ۱۰ درصد بیشــتر 
از مواردی اســت که در مدت مشــابه سال قبل 
تولید کرده است.ســخنگوی تویوتا از اظهار نظر 
در مورد تعداد خودروهایی که این شــرکت در 
نظر دارد طی ســه ماه آینده تولید کند، اجتناب 
 کرد اما این شــرکت همچنان هدف خود را برای

 سال مالی جاری حفظ می کند.

گزارش مرکز پژوهش های مجلس از شــاخص امنیت سرمایه گذاری در کشور 
نشان می دهد این شاخص در تابستان امسال 6.۲۱ از ۱۰ )۱۰ بدترین حالت( 

بوده که نسبت به عدد 6.۲6 این شاخص در بهار بهبود یافته است.
پانزدهمین گزارش سنجش فصلی شاخص امنیت سرمایه گذاری در ایران نشان 
می دهد این شاخص در تابستان امسال کمیت 6.۲۱ از ۱۰ ) ۱۰ بدترین حالت 
است( بوده که نســبت به عدد 6.۲6 در بهار امسال بهبود یافته و نشان می دهد 

امنیت سرمایه گذاری در تابستان امسال مناسب تر شده است.
آن طــور که مرکــز پژوهش های مجلــس گــزارش داده، بر اســاس ارزیابی 
فعــالان اقتصــادی مشــارکت کننده در پیمایــش فصلی تابســتان ســال 
۱۴۰۰ و مقایســه آن ها با بهار ســال ۱۴۰۰، نامناســب ترین و مناسب ترین 

 مؤلفه های ارزیابی شــده از امنیت ســرمایه گذاری به این ترتیب مشــخص
 و رتبه بندی شده اند:

به این ترتیب نامناسب ترین مؤلفه امنیت سرمایه گذاری که فعالان اقتصادی را 
بیش از همه آزار می دهد در این مطالعه برخلاف چند پایش قبلی مؤلفه »اعمال 
نفوذ و تبانی در معاملات ادارات« بوده است و مؤلفه »عمل مسئولان به وعده های 
داده شده« که در اصل به معنای عمل نکردن مسئولان به وعده هایشان است در 

جایگاه دومین مؤلفه نامناسب قرار گرفته است.

ایلاموتهرانناامنتریناستانهابرایسرمایهگذاری
بر اســاس یافته هــای داده های پیمایشــی این گــزارش )بدون احتســاب 

داده های آماری(، در تابســتان ۱۴۰۰، فعــالان اقتصادی مشــارکت کننده 
در این پیمایش از اســتان های کرمانشــاه، تهــران و کهگیلویــه و بویراحمد 
نامناســب ترین ارزیابی و استان های خراســان جنوبی، گلســتان و سمنان 
 مناســب ترین ارزیابــی را از وضعیت مؤلفه های پیمایشــی شــاخص امنیت

 ســرمایه گذاری ارائــه کرده انــد. امــا پــس از تلفیــق داده های آمــاری و 
یافته هــای پیمایشــی در این پژوهــش به ترتیــب اســتان های کهگیلویه 
و بویراحمد، ایلام و تهران نامناســب ترین و اســتان های خراســان جنوبی، 
 ســمنان و گلســتان مناســب ترین وضعیــت را از نظــر شــاخص امنیت

 سرمایه گذاری در تابستان ۱۴۰۰ کسب کرده اند. بر اساس نتایج این مطالعه، 
در تابستان ۱۴۰۰، از بین ۹ حوزه فعالیت اقتصادی مورد سنجش در این پایش، 

فعالان اقتصادی در حوزه معدن )بــه جز نفت و گاز( همانند پایش گذشــته 
مناسب ترین ارزیابی را نســبت به ســایر حوزه ها و فعالان اقتصادی در حوزه 
ارتباطات، توزیع و... )حمل ونقل، انبارداری، عمده فروشی و خرده فروشی( نیز 
مجدداً همانند پایش بهار ۱۴۰۰ نامناسب ترین ارزیابی را در میان همه حوزه ها 

از وضعیت امنیت سرمایه گذاری ارائه کرده اند.
مرکز پژوهش هــای مجلس این گــزارش را بر اســاس ارزیابی هشــت هزار 
و 6۰۲ فعال اقتصادی و با اســتفاده از آمارهای رســمی منتشــر شــده و در 
 دســترس و نیز ارزیابی نمونه از میان فعالان اقتصادی همه استان های کشور 
تهیه کرده است که وضعیت امنیت ســرمایه گذاری در تابستان سال ۱۴۰۰ را 

با ۳۸ مؤلفه، ۷ نماگر به تفکیک ۳۱ استان و ۹ حوزه کسب وکار نشان می دهد.

سخنگوی ســازمان اموال تملیکی از انهدام حجم 
قابل توجهــی کالای فاقد مجوزهــای مصرفی و 
بهداشــتی به ارزش ۹۰۰ میلیارد ریال در اسفند 
ماه ســالجاری در ۲۱ اســتان خبر داد.به گزارش 
خبرگزاری مهر به نقل از سازمان جمع آوری و فروش 
اموال تملیکی، »صاحب حجتی« در این باره اظهار 
کرد: در راستای اجرای دستورات ریاست جمهور و 
رئیس قوه قضائیه و تسریع در تعیین تکلیف کالاها، 

طی اقداماتی جهادی ۱6۴6 پرونده تعیین تکلیف 
شدند.حجتی عنوان کرد: بر اســاس آرای قضایی 
صادره، کالاهای مربوط به پرونده های مذکور برای 
سلامت جامعه پر خطر و آسیب زننده به تولید داخل 
محسوب می شدند که در راستای صیانت از سلامت 
جامعه و تولیدکننــدگان در فرایند انهــدام قرار 
گرفتند.سخنگوی ســازمان اموال تملیکی گفت: 
ارزش پرونده های انهدامی قریب حدود ۹۰۰ میلیارد 

ریال بوده که در اسفند ماه ســال جاری با حضور 
نمایندگان مراجع قضایی و ذی صلاح توســط ۲۱ 
مدیریت استانی امحاء شد.وی تصریح کرد: عمده 
کالاهای امحاء شده شــامل انواع مواد خوراکی و 
آشامیدنی، اقلام سریع الفساد، البسه مستعمل، لوازم 
آرایشی بهداشتی، انواعمواد دخانی و داروهای تاریخ 
مصرف گذشته بوده که قابلیت مصرف آنها توسط 

مراجع ذی صلاح تایید نشده است.

قیمت نفت از قله 14 ساله به زیر آمد

تویوتا برنامه تولید را کاهش می دهد!؟هند بزرگترین صادرکننده گندم دنیا می شود

شاخص امنیت سرمایه گذاری در تابستان نسبت به بهار بهبود یافت

امحای ۹۰ میلیارد تومان کالای غیربهداشتی و غیرقابل مصرف
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وزیر صمت خبرداد

بانک مرکزی اعلام کرد:

 عرضه سهام دولت 
 در خودروسازها 
از چند ماه آینده

 بانک ها
 از بنگاه داری منع شدند

 برای 4۸۸ هزار 
واحد مسکونی خالی، 
قبض مالیاتی صادر شد

kasbokarnews paper 
kasbokarnews 

سرمقاله

 ضرر تولید  
از  سوداگری

بینش اقتصادی مناسب، 
هدایــت ســرمایه هــا و 
نقدینگی به ســمت تولید 
را ترجیــح مــی دهنــد. 

تسهیلات می تواند ...

حســینمحمودیاصل،
کارشناساقتصادی

متنکاملدرصفحه3
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 افزایش 
بیکاران باسواد

چشم  انداز  قیمت دلار
در سال 1401

  بانک ها مکلف به پرداخت 400هزار  میلیارد  تومان  تسهیلات  مسکن  هستند

بار  تورمی  تسهیلات  مسکن
صفحه3

صفحه2

زمزمه   حذف    قرعه کشی  خودرو
آیا  عرضه  خودرو   در  بورس  منجر  به

 کاهش  اختلاف  قیمت  کارخانه    و    بازار  می  شود؟

چالش اصلی در حوزه بیکاری وجود هزاران جوان فارغ 
التحصیل بیکار آماده به بازار کار است. معاون فناوری و 
نوآوری وزارت علوم، تحقیقات و فناوری می گوید ۴۴ 
درصد بیکاران کشــور را فارغ التحصیلان دانشگاهی 
تشکیل می دهند که متاســفانه بیشترین میزان این 
بیکاران دانشگاهی فارغ التحصیلان کشاورزی هستند؛ 
در صورتی که ۵۰ درصد اقتصاد کشور بر پایه کشاورزی 
است و می تواند مرکز اشتغال کشاورزی کشور باشد. 
علی خیرالدین افزود: ۴۹ پارک علم و فناوری در کشور 
داریم که شرکت های دانش بنیان زیر نظر این پارک ها، 
6۵ هزار شغل ایجاد کرده اند و این آمار می تواند برای 
فارغ التحصیلان دانشگاهی بسیار موثر باشد.فعالان بازار 
کار معتقدند در یک مقطعی مدرک گرایی را جایگزین 

افراد ماهر کردیم غافل...

بیم و امید احیای برجام بیشتر از همیشه بر مذاکرات 
فرسایشی ۱۱ ماهه ســایه انداخته است و حالا بازار 
ارز که خوشــبینانه ریزش قیمت را تجربه می کرد، 
طی روزهای گذشــته در کانال ۲6هــزار تومان در 
نوسان اســت. کســی نمی داند آینده مذاکرات وین 
چه می شود؛ اما در صورت احیا یا عدم احیای برجام 
بازار ارز چه سرنوشتی پیدا می کند؟ نوسان دلار این 
روزها افزایش پیدا کرده و در کانــال ۲6 هزار تومان 
بالا و پایین می رود. این اتفاق درســت در شــرایطی 
می افتد که اخبار احیــای برجــام دلار را به ابتدای 
کانال ۲۵ هزار تومان به زیر کشــانده بــود اما خبر 
توقف مذاکــرات دوباره بــازار ارز را به وضعیت قرمز 
 برد و رشد قیمت ها از سر گرفته شد.بنا بود در اوایل

 اسفند ماه ...



اقتصاد2
ایران وجهان

۲۸ درصد متقاضیان، تسهیلات 
رونق تولید گرفتند

بر اساس جدیدترین آمار منتشر شده از سوی وزارت 
صنعت، معدن و تجارت )صمت( در ۱۰ ماهه امسال 
۲۷.۸ درصد از متقاضیان تســهیلات رونق تولید 
تســهیلات دریافت کرده اند و از ۲۴ آبان تا پایان 
دی هیچ مبلغی از محل تسهیلات برنامه تولید و 
اشتغال پرداخت نشده اســت. به گزارش ایسنا، بر 
اساس این آمار در ۱۰ ماهه امسال بیش از ۱۶ هزار 
میلیارد تومان در قالب ۴۳۵۷ فقره تسهیلات برای 
تامین مالی بنگاه های تولیدی کوچک، متوسط و 
طرح های نیمه تمام با پیشرفت بالای ۶۰ درصد به 

استان های مختلف پرداخت شده است.
در این مدت ۱۵ هزار و ۶۴۳ مــورد ثبت نام برای 
استفاده از تســهیلات رونق تولید انجام شده که 
۸۲۴۶ مورد برای دریافت بیش از ۴۴ هزار میلیارد 
تومان تسهیلات به بانک ها معرفی شدند و در نهایت 
۴۳۵۷ فقره تســهیلات به ارزش بیش از ۱۶ هزار 
میلیارد تومان پرداخت شــده است.  یعنی حدود 
۲۷.۸ درصد از کل ثبت نام کنندگان در ۱۰ ماهه 
امسال موفق به دریافت این تسهیلات شدند. در این 
میان برخلاف ماه های گذشته، اطلاعات تسهیلات 
برنامه تولید و اشتغال منتشر نشده و فقط اشاره شده 
که از ۲۴ آبان تا پایان دی هیچ مبلغی از محل این 
تسهیلات پرداخت نشده است.  تسهیلات تبصره ۱۸ 
قانون بودجه با بهره ۱۴ درصد پرداخت می شود که 
متقاضیان می توانند با ثبت نام در سامانه بهین یاب 
از این ظرفیت در راستای تامین سرمایه در گردش، 
نوسازی و بازسازی و یا تکمیل واحدهای تولیدی 

بالای ۶۰ درصد پیشرفت فیزیکی استفاده کنند.

کدام استان ها بیشتر تسهیلات تولیدی 
گرفتند؟

در این میان بر اســاس جزئیات آمار، استان های 
البرز، سمنان و اصفهان بیشترین تسهیلات رونق 
تولید را دریافت کرده اند، اما خراســان شمالی و 
سیستان و بلوچســتان هیچ تسهیلاتی دریافت 
نکرده ند. البرز، سمنان و اصفهان به ترتیب بیش از 
۱۸۸۷، ۱۶۸۹ و ۱۳۰۷ میلیارد تومان تسهیلات 

در ۱۰ ماهه امسال دریافت کرده اند.

بورس درجا زد
بازار بورس در هفته گذشته نه صعود چشمگیری 
داشت و نه نزول قابل توجهی در واقع این بازار 
هفته ای پرنوسان را پشت سر گذاشت و بیشتر 
از هر چیز دیگری در جایــگاه خود درجا زد. به 
گزارش ایســنا،   در حالی که ارزش معاملات 
بورس در هفته گذشــته ۲۴.۵ درصد افزایش 
داشت و از ۲۹۹ هزار و ۶۴۷ میلیارد ریال در هفته 
گذشــته به ۳۷۱ هزار و ۷۰۲ میلیارد ریال در 
هفته گذشته رسید حجم کل معاملات کاهش 
۱۳.۷ درصدی را تجربه کرد و از ۴۴ هزار و ۹۳۷ 
میلیون سهم در هفته گذشته به ۳۹ هزار و ۶۳ 

میلیون سهم در هفته گذشته رسید.

 بازار مشــتقه و صندوق ها عقب 
کشیدند

در این هفته ارزش معاملات در بازار اول سهام 
۲۰.۱۹ درصد افزایش یافــت و از ۹۸ هزار و 
۶۴۰ میلیارد ریال به ۱۱۸ هزار و ۵۶۰ میلیارد 

ریال رسید.
بازار دوم ســهام هم با ۸.۹۹ درصد افزایش از 
۱۰۶ هزار و ۲۴۸ میلیــارد ریال به ۱۱۵ هزار 
و ۷۹۶ میلیارد ریال رســید. ارزش معاملات 
در بازار بدهی  ۴۱۰.۶۹ درصد افزایش یافت 
و از ۱۱ هــزار و ۱۰۳ میلیــارد ریال در هفته 
گذشــته به ۵۶ هزار و ۷۰۲ میلیارد ریال در 
هفته گذشته رســید. این در حالی است که 
ارزش معاملات در بازار مشتقه ۹.۱۰ درصد 
کاهش یافت و از ۲۹۳ هــزار میلیارد ریال در 
هفته گذشــته به ۲۶۶ میلیارد ریال در هفته 
گذشته رســید. صندوق های سرمایه گذاری 
قابل معامله هم با کاهــش ۳.۵۸ درصدی از 
۸۳ هزار و ۳۶۳ میلیارد ریال تا ۸۰ هزار و ۳۷۸ 

میلیارد ریال کاهش یافت.

حرکت ناهمسان شــاخص کل و 
شاخص هم وزن

در حالی که شاخص کل  بورس در هفته گذشته   
با  ۰.۲۴ درصد کاهــش از یک میلیون  و ۳۴۸  
هزار واحد  در هفته گذشــته به یک میلیون و 
۳۴۵ هزار واحد در هفته گذشته رسید شاخص 
کل با معیار هم وزن توانست  ۰.۳ درصد افزایش 
یابد و با ۱۰۷ واحد افزایش از ۳۴۲ هزار و ۶۹۰ 
واحد در هفته گذشته به ۳۴۲  هزار و ۷۹۷ واحد 

در هفته گذشته برسد.

خبر

مدیــر عملیــات عرضــه 
بورس کالا گفت: با عرضه 
خــودرو در بــورس کالا، 
فرآیند قرعه کشــی حذف 
می شود و زیان شرکت های 
 خودروســاز در صورت فــروش با قیمــت واقعی 

کاهش می یابد.
احمد رحیمی می گوید: عرضه خودرو در بورس کالا 
می تواند منجر به حذف فرآیند قرعه کشی، کاهش 
اختلاف قیمت کارخانه و بازار و به دنبال آن کاهش 
زیان خودروســازان و در نهایت افزایش کیفیت و 

کمیت محصولات شود.
سرپرســت مدیریت عملیات عرضه بورس کالای 
ایران در رابطه با نحــوه پذیرش و عرضه خودرو در 
بورس کالا و تاثیر آن در بازار خودرو به سوالات زیر 

پاسخ داد.

پذیرش خودرو در بورس کالا چه روندی 
را سپری کرده است؟

مدیر عملیات عرضه بورس کالا گفت رایزنی های 
مربوطه از سال گذشــته با شرکت های خودروساز 
انجام شــده و پیرو هماهنگی های صورت گرفته با 
شرکت خودروسازی سایپا، خودرو شاهین تولیدی 
این شرکت به عنوان نمونه در بورس کالا عرضه می 
شود که بر اساس دستورالعمل ها و مصوبات شورای 
عالی بورس پس از اخذ مدارک و مستندات مربوطه 
و طی مراحل قانونی پذیرش و اطلاع رســانی شده 

است.
طبق امیدنامه منتشر شــده بر روی سایت بورس 
کالای ایران، حداقل ۸۰ درصد از تولید ســالیانه 

خودرو شاهین از طریق بورس کالای ایران عرضه 
خواهد شد.

پــس از بررســی مزایــا و معایب عرضــه خودرو 
در بــورس کالا، تصمیــم گیــری لازم در 
خصوص عرضــه دیگر خودرو ها توســط ســایر 
 تولیدکننــدگان از طریــق بــورس کالا بعمــل 

خواهد آمد.

عرضه خودور در بــورس کالا در کدام 
رینگ انجام می شود؟

مدیــر عملیات عرضــه بورس کالا گفــت: عرضه 
خــودرو در رینگ فیزیکی انجام شــده و جزییات 
 و فرآینــد آن در زمــان مناســب اطلاع رســانی 

خواهد شد.

عرضــه خــودرو در بــورس کالا چه 
مزیت هایی دارد؟

رحیمــی افــزود: بــا عرضــه خــودرو در بورس 
کالا، تخصیــص خــودرو از فرآیند قرعه کشــی 
خارج شــده و علی القاعــده زیان شــرکت های 
خودروســاز در صورت فــروش با قیمــت واقعی 
 کاهش یافته و شــرکت ها به ســمت سودآوری 

خواهند رفت.
مصرف کننده نهایی در یک حراج منصفانه حضور 
پیدا کرده و خودروی مورد نیــاز خود را به قیمت 
نهایی که مدنظر دارد خرید خواهــد کرد. در این 
معامله شرکت فروشنده خودرو نیز مبلغ پرداختی 
خریــدار کالا را به صورت کامــل دریافت نموده و 
در نهایت سود ناشــی از اختلاف قیمت بین بازار 

کالا و کارخانه به حســاب تولیدکننده کالا واریز 
خواهد شــد. طبیعتا در صورت در دسترس بودن 
یک کالا و عدم نیــاز به قرعه کشــی، در یک بازه 
 زمانی شاهد کاهش اختلاف قیمت کارخانه و بازار 
خواهیم بود. بخشی از مشــکل صنعت خودرو که 
عمدتا مربوط به وجود اختلاف بین قیمت کارخانه 
و قیمت بازار اســت در این رویداد مرتفع شده و با 
بازگشت پول حاصل از این تفاوت قیمتی به حساب 
تولیدکننده کالا، قاعدتا بایســتی منتظر افزایش 

کیفیت و کمیت کالا نیز باشیم.

برای عرضه خــودرو در بورس کالا چه 
روشی در نظر گرفته شده است؟

مدیــر عملیات عرضــه بــورس کالا  گفت: روش 
حــراج مدنظر بــرای معاملات خــودرو مطابق با 
دستورالعمل های بورس کالا بوده و در این خصوص 
قبل از انجام معاملات خودرو اطلاع رسانی کاملی 
از طریق بورس کالا به بازار صورت خواهد پذیرفت. 
ابزار های مختلفی از قبیل بــازار فیزیکی، گواهی 
سپرده کالایی، اوراق سلف موازی استاندارد و ... به 
صورت پکیج برای خودروساز در نظر گرفته شده و 

متناسب با نیاز مورد استفاده قرار خواهد گرفت.

افراد چگونه می تواننــد از بورس کالا 
خودرو خریداری کنند؟

رحیمی افزود: افراد دارای کد بورسی می توانند با 
ثبت سفارش خرید بر روی کالا در این حراج حضور 
یابند. تمامی جزییات عرضه و نحوه خرید در هنگام 

عرضه کالا اطلاع رسانی خواهد شد.
عرضه کننــده کالا نیز برای تمامــی فروش خود 
از طریق بورس کالا مشــمول ۱۰ درصد معافیت 

مالیاتی خواهد بود.

آیا  عرضه  خودرو   در  بورس  منجر  به کاهش  اختلاف  قیمت  کارخانه  و بازار  می  شود؟

زمزمه   حذف    قرعه کشی  خودرو

افزایش تولید و آغاز واردات خودرو از خرداد
عرضه سهام دولت در خودروسازها 

از چند ماه آینده
وزیر صنعت، معدن و تجارت از برنامه افزایش 
تولید خودرو و آغــاز واردات از خــرداد ماه 
خبر داد و در مورد واگذاری ســهام دولتی در 
خودروســازها گفت: در چند ماه آینده بلوک 
ســهام ها در بورس عرضه می شود و کم کم 
به ســمت واگذاری مدیریت دولتی حرکت 
می کنیم. به گــزارش خبرگزاری تســنیم، 
فاطمی امیــن در گفتگو با خبر ۲۱ ســیما 
تاکید کرد: دستور رئیس جمهور برای تقویت 
تولید شرکت های خودروسازی بوده است که 
قیمت ها نامتعادل و خیلی بیشتر از آن چیزی 
است که در کارخانه ها تولید می شود و فاصله 

بین تولید و تقاضا نامتعادل است.
فاطمی امین گفت: امســال تولیــد زیر یک 
میلیون دستگاه خواهد بود که سال آینده باید 
یک میلیون و ۵۰۰ دستگاه باشد و شرکت های 
خودروسازی سایپا و ایران خودرو به تفکیک 
ماه به ماه و حتی هفتگی باید برنامه داشــته 
باشندکه برنامه ریزی ها و پیش بینی ها انجام 

شده است.
وی افزود: در تولید موتور و بدنه و رنگ مشکلی 
نداریم و برای تولید بیش از یک میلیون و ۵۰۰ 
محدودیت سخت افزاری نداریم، اما باید نظمی 

در زنجیره و تولید ایجاد و مدیریت کنیم.
فاطمی امین در باره تامین قطعه خودرو های 
دپو شــده هم اعلام کرد: ۱۷ تراشه ای که در 
جا های مختلف خودرو به کار می رود و بیشتر 
خودروســاز های دنیا دچار مشکل هستند، 
باعث شده اســت که در تولید وقفه بیفتد، اما 
برای شش ماه دوم ســال قرارداد ها مشخص 
شده اســت و نگرانی نخواهیم داشت و برای 
نیمــه اول تامین کنندگانی پیــدا کردند که 
تامین خواهد شد تا روال عادی تولید خودرو 
را داشــته باشــیم و تا اول اردیبهشت، تولید 
خودرو های تولیدی به اندازه استاندارد انجام 

شود.
وزیر صنعــت، معدن و تجــارت درباره اینکه 
تولید خودرو با کیفیت پایین ممنوع اســت 
و آیا نظارتی صورت می گیــرد؟ تصریح کرد: 
مهم تریــن نکتــه کیفیت قطعــات و تعامل 
بین قطعه ساز و خودروســاز است و مشکل 
اصلی خودرو ساز این است که با تاخیر پول را 
می دهد و قطعه ساز هم بموقع قطعه را تحویل 
نمی دهد، اما تامین مالی زنجیره تسهیل شده 
است و اگر پرداخت مبلغ به موقع باشد کیفیت 

و قیمت هم ساماندهی می شود.
وی دربــاره واگــذاری مدیریــت دولتی در 
شرکت های خودروسازی هم گفت: ۴۰ درصد 
سهام در ســایپا و ۲۵ درصد ســهام در ایران 
خودرو داریم که این خودسهام داری است و 
سهام دولت وثیقه است و قابل واگذاری نیست 
البته هیچ مانعی نــدارد و قیمت گذاری آغاز 
شده است و هم ایران خودرو و سایپا کارشناس 
دادگستری دارند و قرارداد آن ها بلوکی خواهد 
بود. وزیر صمت ادامــه داد: در چند ماه آینده 
بلوک سهام ها در بورس عرضه می شود و کم 
کم به سمت واگذاری مدیریت دولتی حرکت 

می کنیم.
وی درباره واردات خــودرو و ارز مورد نیاز هم 
گفت: ســال آینده می توانیــم تامین کنیم و 
منابع ارزی را تامین می شود، صادرات خوب 
بوده اســت و محدودیت منابــع مالی وجود 
نخواهد داشــت و از خرداد ماه شاهد واردات 

خودرو خواهیم بود.

بانک مرکزی اعلام کرد:
بانک ها از بنگاه داری منع شدند

بر اســاس بخشــنامه جدید بانک مرکزی، 
بانک ها از هرگونه بنــگاه داری چه به صورت 

مستقیم و چه غیرمستقیم منع شدند.
مصطفی قمری وفا مدیــرکل روابط عمومی 
بانک مرکزی اعلام کرد: با تصمیم جدید بانک 
مرکزی، بانک ها و مؤسسات اعتباری غیربانکی 
از هرگونه سرمایه گذاری در املاک و مستغلات 
از جمله خرید زمـــین، خریـــد و سـاخت 
مجتمع های تجاری، اداری، مسکونی و مراکز 
خرید به طرقی غیر از اعطای تسهیلات اعم از 
مستقیم یا غیرمستقیم  از طریق شرکت های 
زیرمجموعه منع شدند.بر اساس این بخشنامه 
بانک مرکزی، چنانچه بانک یـــا مؤسســـه 
اعتباری غیربانکی از مفاد این مصوبه تخلف 
 نماید، مشــمول   مجازات های مقرر در ماده

 )۴۴ ( قـانون پـــولی و بانکی کشور و سایر 
قوانین و مقررات ذیربط می گردد.
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بیم و امیــد احیای برجام بیشــتر از همیشــه بر 
مذاکرات فرسایشــی ۱۱ ماهه سایه انداخته است 
و حالا بازار ارز که خوشــبینانه ریــزش قیمت را 
تجربه می کرد، طــی روزهای گذشــته در کانال 
۲۶هزار تومان در نوســان اســت. کسی نمی داند 
آینده مذاکرات وین چه می شود؛ اما در صورت احیا 
یا عدم احیای برجام بازار ارز چه سرنوشــتی پیدا 
می کند؟ به گزارش اقتصاد آنلاین نوسان دلار این 
روزها افزایش پیدا کرده و در کانال ۲۶ هزار تومان 
بالا و پایین می رود. این اتفاق درست در شرایطی 
می افتد که اخبار احیای برجــام دلار را به ابتدای 
کانال ۲۵ هزار تومان به زیر کشــانده بود اما خبر 
توقف مذاکرات دوباره بــازار ارز را به وضعیت قرمز 
برد و رشد قیمت ها از سر گرفته شد.بنا بود در اوایل 
اسفند ماه و پس از ۱۱ ماه مذاکرات فرسایشی در 
وین، متن توافق نهایی احیای برجام امضا شود، اما 
جنگ غافلگیرکننده روسیه و اوکراین تمام معادلات 
را برهم زد و ناگهان خبر رســید کــه هیات های 
مذاکره کننده عکس های یادگاری در وین را گرفته 
و به کشورهایشان برگشــته اند. در این میان خبر 
رسید که علی باقری کنی، مذاکره کننده ارشد ایران 
هم وین را به مقصد تهران ترک کرده است.  آمریکا 
اعلام کرد که روســیه درخواســت اضافه ای برای 
امضای برجام مطرح کرده و خواستار تضمین کتبی 
آمریکا برای حفظ منافع خود در توافقنامه برجام 
شده و به نوعی روســیه میز مذاکرات را برهم زده 
است. از آن سمت هیات ایرانی و روسیه مدعی شدند 
که آمریکا خواسته های جدیدی روی میز گذاشته 
است.  پس از این اتفاقات حسین امیرعبداللهیان، 
وزیر امور خارجه ایران به مسکو سفر کرد و دوباره 
اخبار مثبتی به گوش رسید.  لاوروف، همتای روسی 
امیرعبداللهیان ادعا کرد که آمریکا درخواســت 
تضمین کتبی روسیه را پذیرفته و متن نهایی توافق 
آماده است. از آن سو دوباره خبر رسید که آمریکا 

اعلام کرده که تحریم های روسیه ارتباطی به برجام 
ندارد و روسیه تنها از تحریم های مربوط به مسائل 
هسته ای ایران معاف است.  از سمت دیگر آمریکا 
تهدید کرده است که چنانچه روسیه به خواسته های 
اضافه خود اصرار کند، این کشــور را از مذاکرات 
برجام حذف می کند و با روش هــای دیپلماتیک 
دیگری با ایران مواجه می شود. اما مشخص نیست 
که در این صورت ایران بین روسیه و آمریکا کدام 

گزینه را انتخاب می کند؟
این گره دشوار مذاکره برجام حالا بازار ارز ایران را 
دچار تردید کرده است و کاهش خوشبینانه قیمت 
دلار ادامه نیافت.حالا اما بسیاری از ایرانی هایی که 
نگران آینده معیشت خود هســتند با این پرسش 
مواجه شده اند که ســناریوهای قیمت دلار پس از 
احیای برجام یا شکســت آن چه می تواند باشــد؟  
کمیل طیبی، کارشناس اقتصادی درباره چشم انداز 
دلار در صورت احیــای برجام بــه اقتصاد آنلاین 
می گوید که بعید می داند قیمت دلار به کمتر از ۲۵ 

هزار تومان برسد.
او ادامه می دهــد: اخبار احیای برجام بیشــتر از 
یکسال است که قیمت ارز را متاثر کرده و نرخ دلار 
به صورت ملایم کاهش داشته است. بنابراین تاثیر 
احیای احتمالی برجام بر نرخ ارز از مدتها قبل اتفاق 
افتاده است و با توجه به نرخ تورم دو رقمی کشور 
و رشد مداوم نقدینگی بعید است که قیمت دلار با 
احیای برجام سقوط داشته باشد و احتمالا به همان 
نوسانات جزئی محدود می شود.  این اقتصاددان 
تاکید می کند: این نکته را نیز باید در نظر داشت 
که صنایع و اقتصاد ایران هزینه های خود را با نرخ 
دلار ۲۶-۲۵ هزار تومانــی برنامه ریزی کرده اند و 
اگر دلار بخواهد از ایــن قیمت پایین تر بیاید کل 
اقتصاد کشور دچار مشکل می شود.  میثم رادپور، 
کارشناس بازارهای مالی هم معتقد است که تاثیر 

احیای برجام بر نرخ دلار پیش خور شده است. 

تحلیــل  و  طراحــی  دفتــر  مدیــرکل 
فرایندهــای مالیاتــی اظهــار داشــت: در 
سراســر کشــور ۱۳ هــزار واحــد لوکــس 
و لاکچری شناســایی شده  اســت که از آنها 
 نزدیک بــه ۵۰۰ میلیارد تومــان مالیات اخذ 

می شود.
جهانگیــر رحیمــی در گفت وگــو بــا ایلنــا 
دربــاره اخــذ مالیــات از خانه هــای خالی 
اظهار داشــت: تاکنون برای ۴۸۸ هزار واحد 
مســکونی خالی، قبــض مالیات صادر شــده 
که این میــزان مالیات متعلق بــه ۹ ماهه اول 
 ســال ۱۴۰۰ اســت و این روند ادامه خواهد 

داشت.
وی با بیان اینکه شناســایی واحد مســکونی 
خالی بر عهده وزارت راه و شهرســازی است، 
گفت: طبق قانون، شناســایی واحد مسکونی 
خالی بر عهده وزارت راه و شهرسازی است اما 
محاسبه مالیات از سوی سازمان امور مالیاتی 
انجام می شود و مالیات بر اساس اطلاعاتی که 
 سازمان امور مالیاتی ارسال می کند، محاسبه 

می شود.
مدیــرکل دفتر طراحی و تحلیــل فرایندهای 
مالیاتی افــزود: میزان مالیات بــرای هر واحد 
مسکونی خالی را ســازمان امور مالیاتی اطلاع 
می دهد و امــکان پرداخت مالیــات را فراهم 
می کند و اگر مالک اعتراضی داشــته باشــد، 
امکان ثبت اعتراض و شــکایت خواهد داشت 
اما اگر اشتباهی صورت گرفته باشد، بررسی ها 

انجام می شود.
رحیمی با بیان اینکه بر اساس شناسایی وزارت 
راه و شهرسازی برای واحدهای خالی از سکنه، 
برگه مالیاتی صادر می شــود و بعــد از صدور 
برگه از مالکان تا یک ماه مهلت برای پرداخت 
مالیات دارند، اذعان کــرد: برگه مالیات باید تا 

پایان برج چهارم هر ســال صادر شود و پس از 
صدور این برگه، مالک تا یک ماه برای پرداخت 
مهلت دارد اما اگر مالــکان در مهلت یک ماهه 
امــکان پرداخت مالیات نداشــته باشــند در 
 مراحل بعدی اجرای مالیــات و وصول مالیات 

قرار می گیرند.
وی بــا بیــان اینکــه تاکنــون وزارت راه و 
شهرســازی ۵۷۰ هزار واحد مســکونی خالی 
از ســکنه را شناسایی کرده اســت، ادامه داد: 
البتــه برخی از ایــن تعداد از خانه هــا متعلق 
به شــهرهای کمتر از ۱۰۰ هزار نفر جمعیت 
اســت که فعلا مشــمول مالیات نمی شــوند 
اما اگر اطلاعــات خود را در ســامانه املاک و 
اســکان ثبت نکنند معادل ۲۰ درصد جریمه 
 خواهند شــد که باید این جریمــه را پرداخت 

کنند.
مدیــرکل دفتر طراحی و تحلیــل فرایندهای 
مالیاتــی تاکیــد کــرد: واحدهایــی که در 
شــهرهای بالای ۱۰۰ هزار نفر واقع شده اند، 
اگر نســبت بــه تکمیــل اطلاعات خــود در 
ســامانه امــلاک و اســکان اقــدام نکننــد، 
 برابر بــا یک مالیــات کامل جریمــه خواهند 

شد.
رحیمــی اضافــه کــرد: از ۵۷۰ هــزار ملک 
خالــی شناســایی شــده تعــدادی دارای 
مالــک حقوقــی هســتند کــه متعلــق به 
نهادهــای مختلفــی می باشــند کــه از این 
 نهادهــا هــم طبــق قانــون مالیــات اخــذ 

می شود.
وی دربــاره مالیــات از خانه هــای لوکس و 
لاکچری گفت: در سراسر کشور ۱۳ هزار واحد 
لوکس و لاکچری شناســایی شده  است که از 
 آنها نزدیک بــه ۵۰۰ میلیارد تومــان مالیات 

اخذ می شود.

رئیس کل سازمان توســعه تجارت با اشاره به دور 
جدید مذاکره با اتحادیه اقتصادی اوراســیا گفت: 
در این دور ۹ فصل از موافقت نامه تجارت آزاد بین 
طرفین بررسی شــد و توافقات لازم در اکثر موارد 

به عمل آمد.
به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از سازمان توسعه 
تجارت، علیرضا پیمان پاک رئیس کل ســازمان 
توسعه تجارت ایران از برگزاری دور جدید مذاکرات 
ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا از روز دوشنبه تا 

چهارشنبه هفته جاری خبر داد.
علیرضا پیمان پاک با بیان ایــن خبر افزود: در این 
دور از مذاکــرات که هیاتــی از اتحادیه اقتصادی 
اوراســیا در آن حضور پیدا کرده بود، نمایندگان 
دســتگاه های مختلف با هدایت ســازمان توسعه 
تجارت ایران مذاکرات سه روزه خود را با اتحادیه 
اقتصــادی اوراســیا جهــت عقــد موافقت نامه 

تجــارت آزاد انجــام دادنــد.  نماینــدگان پنج 
کشور عضو اوراســیا شامل کشــورهای روسیه، 
قزاقســتان، ارمنستان، قرقیزســتان و بلاروس از 
 طریق ویدیــو کنفرانس در مذاکرات مشــارکت 

داشتند.
پیمان پاک ادامه داد: مذاکرات از صبح دوشنبه تا 
چهارشنبه ادامه پیدا کرد و در طول این مذاکرات 
نمایندگان دستگاه ها از ایران و نمایندگان اتحادیه 
اقتصادی اوراســیا ۹ فصل از ایــن موافقت نامه را 
مــرور کردند و مــوارد اختلافی را مورد بررســی 
 مجدد قــرار داده و توافق لازم در اکثــر موارد به 

عمل آمد.
معاون وزیر و رئیس کل ســازمان توسعه تجارت 
ایران ادامــه داد: موارد اختلافی معــدودی باقی 
مانده کــه طرفین پــس از انجام مشــورت های 
 داخلی در دور بعدی راجع بــه آنها تصمیم گیری 

خواهنــد کــرد. در ایــن دور از مذاکــرات برای 
اولیــن بار فهرســت های کالایی اولیــه دو طرف 
مرور و مبادله شــد و بنا شد در دور بعدی جزئیات 
 فهرست های کالایی مورد بحث و تبادل نظر بیشتر 

قرار گیرد.
پیمان پــاک افــزود: موافقت نامــه تجــارت 
ترجیحی که پس از ســه ســال مذاکره سر انجام 
در ۲۷ اردیبهشــت ســال ۹۷ به امضا رسید پس 
از تصویب مجالــس طرف های توافــق از ۵ آبان 
۱۳۹۸ اجرایی شــده اســت. ایــن موافقت نامه 
 ۳ ســاله اســت و تــا آبــان ۱۴۰۱ اجرایــی 

خواهد بود.
معاون وزیر و رئیس کل ســازمان توسعه تجارت 
ایران ادامــه داد: در ایــن موافقت نامه پیش بینی 
شــده بود مذاکرات بیــن ایران و ۵ کشــور عضو 
اتحادیه اوراســیا برای تبدیل موافقت  نامه تجارت 

 ترجیحی به تجارت آزاد از ۵ ابان سال ۱۳۹۹ آغاز 
شود.

پیمان پــاک افزود: بیش از یک ســال اســت که 
سازمان توســعه تجارت ایران مذاکرات خود را با 
اتحادیه اقتصادی اوراســیا برای عقد موافقت نامه 
تجارت آزاد آغاز کــرده و در دور مذاکراتی که در 
تهران برگزار شــد، در طول ۲۳ تا ۲۵ اســفندماه 
متن موافقت نامه تجارت آزاد تا حد زیادی نهایی 
 شــد و دو طرف لیســت های کالایی خود را با هم 

مبادله کردند.
وی گفــت: مقرر شــد مذاکرات با جدیــت ادامه 
پیدا کند و پیش از اتمام ســال میــلادی جاری 
به اتمام برســد. همچنین دور بعــدی مذاکرات 
بناســت در اتحادیــه اقتصــادی اوراســیا و بــا 
 حضور هیــات ایرانی در اردیبهشــت ســال آتی

برگزار شود.

سناریوهای قیمت دلار در سال ۱۴۰۱ 

 چشم  انداز  قیمت دلار در سال 1401
دیرکل دفتر طراحی و تحلیل فرایندهای مالیاتی:

برای 4۸۸ هزار واحد مسکونی خالی، قبض مالیاتی صادر شد

معاون وزیر صمت خبر داد؛

مذاکره با اتحادیه اقتصادی اوراسیا برای عقد موافقت نامه تجارت آزاد

گروه اقتصاد ایران وجهان
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ضرر تولید  از  سوداگری
حسین محمودی اصل، کارشناس اقتصادی 

بینش اقتصادی مناسب، هدایت سرمایه ها و نقدینگی به سمت تولید را ترجیح می دهند. تسهیلات می تواند بخشی از بار سرمایه گذاری را به دوش بکشد. مشکل اساسی بخش مسکن دلالی و سوداگری است. این چالش از دهه ها قبل 
همچنان بر اقتصاد کشور سایه افکنده است. بخشی از کمبود تولید در این بخش را نیز همین موضوع موجب شده است. چراکه در وهله اول از ده میلیون مسکن ساخته شده در 15 سال گذشته بیش از 70 درصد نصیب دلالان و یا به عبارتی 
برخی سرمایه گذاران شده است. مصرف کننده واقعی در این بین پشت خط مانده است. مسئله مهم تر هم اینکه به دلیل التهابات اقتصادی و افزایش تورم، اغلب، ریال تبدیل به کالا می شود. همچنین بخشی از منابع مردمی به خرید ملک 
منتهی می شود. اما به همین دلیل که التهاب و تورم وجود دارد و بی ثباتی موج می زند تولید مسکن مزیت ندارد. آنهایی که در امر تولید و عرضه مسکن فعالیت می کردند پس از فروش و تهیه زمین و اجرای مراحل ساخت به دلیل افزایش 
قیمتها متضرر می شدند. بنابراین سود دلالان و محتکران بسیار بیشتر از سود تولیدکنندگان مسکن شد. این امر موجب شد تولیدکنندگان یا به سمت احتکار و دلالی هدایت شوند و یا زیر تعهدات جدید به دلیل افزایش هزینه ها کمر خم کنند.  
ورود صرف دولت در تولید مسکن و تزریق منابع از طریق سیستم بانکی به جهت اینکه معمولا تسهیلات تکلیفی است و دوره اتمام و تحویل طولانی است، با توجه به تورم موجود توجیه اقتصادی مناسبی برای نظام بانکی ندارد. از سوی دیگر 

به دلیل بدهی دولت به بانکها، و بدهی بانکها به بانک مرکزی، فشار تسهیلاتی باعث افزایش بدهی بانکها به بانک مرکزی و در نهایت افزایش نقدینگی و تورم خواهد شد.
راهکار مناسب در بهبود اقتصاد کلان و تصویب و اجرای مالیات بر عایدی سرمایه است. تا با فشار مالیاتی و افزایش هزینه های دلالی، منابع به سمت تولید واقعی و مولد افزایش پیدا کند. به عبارتی سود تولید بایستی کم ریسک و حداکثر شود 
و سود دلالی، سوداگری و فعالیت های غیرمولد پر ریسک و حداقل گردد. نظام مالیاتی با سامانه ها و رصد کامل اطلاعاتی می تواند در تحقق این امر نقش بسزایی ایفا کند. به نظر اگر بخشی از آن همه وقتی که دولت و مجلس در حوزه برنامه 

های مسکن در مجلس و دولت گذاشته شد صرف ایجاد استراتژی سود حداکثری و ریسک حداقلی برای تولید و سود حداقلی و ریسک حداکثری برای فعالیت های غیرمولد می شد، نتایج بهتری می توانست داشته باشد.
چراکه منابع سرگردان و تورم زا در جامعه فوران می کند و به جز تورم هیچ عایدی ندارد. بنابراین هدایت گری منابع بخش خصوصی و مردمی به جهت حجم بالای آن و تاثیرات تورمی، بسیار مفیدتر خواهد بود. بررسی اقدامات دهه های 
گذشته نشان داده است دولت هدایت گر و ناظر و سیاست گذار می تواند از دولت تصدی گر و عامل، خروجی بهتری داشته باشد. مدیریت دولتی همه اجزای اقتصاد نتایج مشخصی داشته و نه در ایران بلکه در کل جهان رد شده است. امید 

است با تمرکز بیشتر دولت و حاکمیت بر امور سیاست گذاری از ظرفیت های بخش خصوصی و مردمی در همه بخش ها استفاده بهینه ای شود.

یک کارشناس بازار مسکن گفت: سال 1۴00 بازار مسکن 
شرایط آرام و باثباتی را ســپری کرد اما به دلیل کمبود 
ساخت و ساز و تکانه های اقتصادی که بین سالهای 1۳۹7 
تا 1۳۹۹ با آن مواجه بود از دســترس متقاضیان واقعی 
خارجی شد و به ثبات قیمت رســید. ادامه این وضعیت 
برای سال آینده نیز محتمل است. حسن محتشم اظهار 
کرد: بازار املاک نوسانات سینوسی را از اواخر سال 1۳۹۶ 
تا پایان 1۳۹۹ تجربه کرد اما در سال 1۴00 تقریبا به ثبات 
رسید. به نظر می رسد سالهای آینده نیز همین روال ادامه 
پیدا کند. وی افزود: در خصوص پیش بینی سال 1۴01 
باید گفت تا نتیجه مذاکرات وین مشخص نشود نمی توان 
نظر قطعی ارایه داد؛ چرا کــه تحریم روی همه بازارهای 
اقتصادی اثرگذار است و اگر برداشته شود احتمالا با تقویت 
پول ملی و کاهش قیمت دلار، کاهش قیمت اکثر کالاها 
بخصوص کالاهای وارداتی مواجه می شویم و انتظار افت 
قیمت مسکن را هم داریم. اگر روال کنونی که بازارها در 
حالت تعلیق قرار دارند پیش برویم هم به نظر نمی رسد 
با افزایش قمیت مواجه باشــیم؛ چرا که ظرفیت رشد در 
بازار مسکن وجود ندارد؛ حداقل تا شش اول سال آینده 

نمی توان رشدی را متصور بود.
محتشم با اشاره کاهش قیمت دلار در ماههای اخیر گفت: 

در حال حاضر قیمت ارز مقداری دچار برگشت شده و نرخ 
رشد سالیانه قیمت مسکن کمتر از نرخ تورم عمومی بوده و 
به حدود 15 درصد رسیده است. یعنی با وجود تورم بالای 
۴0 درصد و افزایش قیمت اسمی مسکن، قیمت واقعی آن 
کاهش یافته است. اما اجاره بها روند صعودی داشت و بیش 

از 50 درصد رشد کرد.
این کارشناس بازار مسکن خاطرنشان کرد: با یک تقاضای 
بالقوه در بازار مسکن مواجهیم که بین سالهای 1۳۹7 تا 
1۳۹۹ امکان خرید پیدا نکرد. از آن طرف ازدواجها و طلاقها 
را داریم که به ازای هر کدام تقاضا برای سکونت ایجاد می 
شود. انعکاس این موضوع به شکل فشــار در بازار اجاره 
واحدهای کوچک متراژ و ارزان قیمت بروز کرده و احتمالا 

در سال آینده این فشار ادامه خواهد داشت.
محتشم با اشاره به طرح نهضت ملی مسکن با هدف ساخت 
سالیانه یک میلیون واحد مسکونی در کشور گفت: دولت از 
سه سال قبل طرح اقدام ملی را آغاز کرد. امسال هم نهضت 
ملی مسکن را در برنامه قرار داد. 1۴ سال قبل هم مسکن 
مهر را داشتیم. این طرحها اگر به نتیجه برسد قطعا اثرات 
مثبتی خواهد داشت به شرطی که به موقع محقق شود. 
در غیر این صورت کارایی خود را از دست می دهد و اثرات 

آن به شکل نوسانات قیمتی در بازار مسکن بروز می کند.

»معاونت مسکن و ساختمان وزارت راه و شهرسازی« در 
کنار »بانک مرکزی و نظام بانکی« نتوانستند به تعهدات 
قانونی خود در نهضت ملی مسکن عمل کنند. بسیاری 
از مردم در مراجعات گسترده به سامانه های مخاطب 
محور خبرگزاری فارس، از تداوم روند نامطلوب پرداخت 

تسهیلات ساخت مسکن نهضت ملی شکایت کرده اند.
د ر این باره یکی از متقاضیــان خود مالک نهضت ملی 
مســکن در گفت  و گو با خبرنگار اقتصادی خبرگزاری 
فارس می گوید: زمانی که به بانک برای دریافت تسهیلات 
مراجعه کردم، مامور بانک گفت، اصلا اطلاعات شما از 
سوی وزارت راه و شهرسازی به بانک  معرفی نشده است. 
با توجه به شــرایط پیش آمده واکاوی کلاف سردرگم 
شکل گرفته میان وزارت راه و شهرسازی و بانک مرکزی 

می تواند پرده از دلیل ایجاد مشکل برای مردم بردارد.
به اســتناد ماده ۴ قانون جهش تولید و تامین مسکن، 
بانک ها و مؤسسات اعتباری غیربانکی مکلفند حداقل 
20 درصد از تسهیلات پرداختی نظام بانکی در هر سال را 
با نرخ سود مصوب شورای پول و اعتبار به بخش مسکن 
اختصاص دهند. در همین راستا، تبصره 2 ماده ۴ این 
قانون می گوید، تسهیلات فوق براســاس نیاز سالانه 
مسکن در طرح ها و برنامه های اعلام شده وزارت راه و 

شهرسازی پرداخت می شود.
بر این مبنا به اســتناد ســازوکار طراحی شده، در گام 
ابتدایی وزارت راه و شهرســازی باید متقاضیان واجد 
شرایط را در قالب شرایط سامانه ای به نظام بانکی معرفی 
کرده و پس از آن نیز نظام بانکی مطابق قانون، تسهیلات 
ساخت مسکن را به متقاضیان پرداخت کند. به عبارت 
دیگر، معرفی از ســوی وزارت راه و شهرسازی به نظام 
بانکی و پس از آن پرداخت تسهیلات از سوی بانک ها 2 
مرحله ای است که توقف هر یک از آن های در قالب مسئله 
ترک فعل زمینه ایجاد مشکل برای مردم را مهیا کرده 
است و تسیهلات ساخت نهضت ملی مسکن به دست 

مردم و سازندگان نمی رسد.
بر اساس شرایط موجود به نظر می رسد، معاونت مسکن 
و ساختمان وزارت راه و شهرسازی نتوانسته است، به 
خوبی شرایط را برای معرفی متقاضیان به نظام بانکی 
ایجاد کند. در همین راستا، بر مبنای تنها آمار موجود 
به دست آمده بر اساس خروجی سامانه TEM، وزارت 
راه و شهرسازی تا ابتدای اسفندماه سال 1۴00، فقط ۶ 
هزار و 112 پروژه ساخت مسکن را به یک بانک معرفی 
کرده است. بر مبنای اطلاعات به دست آمده از سامانه  
TEM، به غیر از بانک مسکن، وزارت راه و شهرسازی 
تاکنون متقاضی را به ســایر بانک های کشور معرفی 
نکرده است. از سوی دیگر برخی از متقاضیان خودمالکی 
مدعی هستند، سازوکارهای معاونت مسکن و ساختمان 
وزارت راه و شهرسازی به هیچ عنوان تسهیل گر  دریافت 
تسهیلات از سوی نظام بانکی نیســت و اتفاقا همین 
تناقضات و اختلافات قانونی عامل جلوگیری از دریافت 
تسهیلات مسکن شده اســت. در همین رابطه، برخی 
کارشناسان حوزه مسکن معتقدند: معاونت مسکن و 
ساختمان خود به مانع نهضت ملی مسکن تبدیل شده 
است،  دستورالعمل فرم جیم با توجه به اینکه متقاضیان 
خودمالکی از زمین و تســهیلات یارانه ای اســتفاده 
نمی کنند، لغو شده بود اما مجددا از ما فرم جیم طلب 
می کنند و کار را بند یک مسئله کرده اند که پیشتر لغو 
شده بود. در این شرایط به نظر می رسد، عملکرد معاونت 
مسکن وزارت راه و شهرســازی در معرفی متقاضیان 
نهضت ملی مسکن به بانک، مطابق قانون نبوده و همین 
مسئله یکی از دلایل ایجاد مشکلات برای مردم است. در 
این شرایط نظام بانکی که از ابتدا علاقه ای به پرداخت 
تسهیلات ساخت مسکن نداشت از ناهماهنگی های و 
اقدامات نادرست معاونت مسکن وزارت راه و شهرسازی 
نهایت استفاده را کرده اســت و کمترین عملکرد را در 

پرداخت تسهیلات به نام خود ثبت کرده است.

در چند روز مانده به عید انــواع میوه فراوان و خوش آب 
و رنگ در بازار وجود دارد، قیمت ها هم مناســب است، 
اما برخی میوه ها آهنگ گرانی کرده اند که برای کنترل 
باید نظارت شود، در این میان حرفهای مردم هم شنیدنی 
است. هر چه به عید نزدیک تر می شویم جنب و جوش 
برای خرید بیشتر می شود، بازار میوه هم یکی از مکان هایی 
اســت که مردم برای خرید مراجعه می کنند، میوه در 
پذیرایی از مهمانــان در ایام عید جای خــود را دارد و با 
نزدیک شدن به روزهای پایانی سال بازار شلوغ تر می شود.

گزارش میدانی حاکی است، خرید میوه نسبت به روزهای 
گذشته بیشتر شده، میوه فروشی های سطح شهر چینش 
مغازه های خود را تغییر داده و میوه های خوش آب و رنگ 
را در ویترین مغازه های خود جا داده اند و آنها نیز خود را 
برای تغییر سال و ورود ســال نو آماده کرده اند. کیفیت 
میوه ها از خوب تا عالی هست، بسته به تقاضا قیمت ها 
متفاوت است یعنی تنوع زیادی وجود دارد و هیچ مشتری 

دست خالی بر نمی گردد. غالب میوه شب عید پرتقال و 
سیب و نارنگی است اما هر میوه ای که بخواهید در بازار 
فراوان است، هندوانه مهمان تازه وارد مغازه ها هم امسال 
زودتر به بازار آمده اســت، خیار، موز، لیموشیرین، انار، 
کیوی، خرمالــو و غیره در بازار فــراوان و به قیمت های 
مناسب عرضه می شود. قیمت پرتقال از کیلویی 8 تا 15 
هزار تومان و پرتقال خونی 1۹ هزار تومان است، سیب 
قرمز17 هزار و 500 تومان و سیب زرد 25 هزارتومان و 
کیوی به 27 هزار تومان به فروش می رسد. قیمت سیب 
زرد در چندروز گذشته افزایش قیمت داشته است و موز 
هم در هر کیلو 5 هزار تومان رشــد قیمت داشته است، 
هندوانه که تازه به بازار رسیده کیلویی 10 هزار تومان به 
فروش می رود. مردم از قیمت ها چنان رضایتی ندارند، اما 
معتقدند نسبت به سایر کالاهایی که رشد زیادی داشته 
وضعیت بهتری دارد و می گویند در آستانه عید نظارت 

ها باید بیشتر شود تا عده ای بی دلیل قیمت را بالا نبرند.

یک کارشناس حوزه کار با اشاره به تصمیم های خوب 
دولت در بحث افزایش حقوق کارگران و کارمندان، 
گفت: افزایش دســتمزد آنقدری که آن را برجسته 
و پررنــگ می کنند، موجب بحران در کســب و کار 
و تعدیل نیروهای کار نخواهد شــد و انتظار داریم با 
کنترل قیمت ها و تورم شرایط برای حفظ قدرت خرید 

کارگران و کارمندان در سال آینده فراهم شود.
حمید حاج اســماعیلی در ارزیابــی مصوبه افزایش 
دستمزد شــورای عالی کار گفت: در بحث دستمزد 
معتقدم که دولت هم در بخش کارگران و هم کارمندان 
اقدامات و تصمیمات خوبی اتخاذ کرد، به شرط اینکه 
با کنترل قیمت ها و تورم شرایط را برای حفظ قدرت 
خرید کارگران و کارمندان فراهم کنیم، لذا انتظار داریم 
سال آینده مدیریت و کنترل شایسته ای بر بازار حاکم 
شود تا این افزایش مزد بر سفره کارگران و معیشت آنها 

تاثیر مثبت خود را بگذارد.
وی درباره برخی انتقادها نسبت به مصوبه دستمزد و 

نگرانی بابت تعدیل نیروهای کار تاکید کرد: افزایش 
دستمزد تا این اندازه نمی تواند مشکل ساز باشد و آن 
را در اخراج کارگران تا این حد پررنگ نمی دانیم و با 
کسانی که این افزایش را بهانه می کنند و باعث می 

شوند حقوق کارگر تضییع شود، موافق نیستیم.
این کارشــناس حوزه کار تاکید کرد: هر ســال این 
انتقادها را به بحث تعیین دستمزد از طرف کارفرمایان 
داریم؛ حتی کارگران هم بابت این مسأله انتقادهایی 
دارند چراکه رشــد فزاینده تورم قدرت خرید آنها را 
کاهش می دهد ولی آن قدر که افزایش دستمزد را 
برجسته و پررنگ می کنند که موجب بحران در کسب 
و کار خواهد شد، چنین اعتقادی ندارم. به گفته حاج 
اسماعیلی، اگر قیمت ها کنترل شود و سال جدید با 
خبر خوب اجرایی شدن توافق هسته ای همراه باشد، 
می توان امیدوار بود شــرایط جدیدی به لحاظ بهتر 
شدن وضعیت کســب و کارها و بنگاه ها در کشور به 

وجود آید و وضع معیشت خانوارها بهبود یابد.

چالش اصلی در حوزه بیکاری 
وجود هــزاران جــوان فارغ 
التحصیل بیکار آماده به بازار 
کار اســت. معــاون فناوری 
و نــوآوری وزارت علــوم، 
تحقیقات و فناوری می گوید ۴۴ درصد بیکاران کشور 
را فارغ التحصیلان دانشگاهی تشــکیل می دهند که 
متاسفانه بیشترین میزان این بیکاران دانشگاهی فارغ 
التحصیلان کشاورزی هستند؛ در صورتی که 50 درصد 
اقتصاد کشور بر پایه کشــاورزی است و می تواند مرکز 
اشتغال کشاورزی کشور باشد. علی خیرالدین افزود: ۴۹ 
پارک علم و فناوری در کشور داریم که شرکت های دانش 
بنیان زیر نظر این پارک ها، ۶5 هزار شغل ایجاد کرده اند 
و این آمار می تواند برای فارغ التحصیلان دانشــگاهی 

بسیار موثر باشد.
فعالان بازار کار معتقدند در یک مقطعی مدرک گرایی 

را جایگزین افراد ماهر کردیم غافــل از اینکه بازار کار و 
فارغ التحصیلان را باید در نقطه ای به هم متصل کرد و 
تأکید بر ارتباط صنعت و نیروی ماهر در همین راســتا 
بوده است. برخی کارشناسان بازار کار اعتقاد دارند که 
۳5 درصد فارغ التحصیلان دانشــگاهی بدون مهارت 
هستند. این فقدان مهارت، گویای شکاف عمیق میان 
صنعت و دانشگاه ها است که متأسفانه دانشگاه ها به آن 
واقف نیستند.بنابر این باید نهضت افزایش مهارت را در 
کشور رونق دهیم و تکلیف این است که به سمت ارتقا و 
افزایش مهارت آموزی برویم.  متاسفانه عدم تناسب برخی 
رشــته های تحصیلی با نیاز بازار کار از جمله معضلات 
کارجویان و فارغ التحصیلان در ورود به بازار کار به شمار 
می رود؛ افزایش نرخ بیکاری و پاییــن بودن بهره وری 
موجب شده تا امروز نه تنها تحصیلات دانشگاهی منطبق 
با بازار کار کشور نباشد، بلکه  بسیاری از افراد جویای کار 

نیز متناسب با فضای کسب و کار کشور تربیت نشوند.
علیرغم آنکه در ســالهای گذشــته برقــراری ارتباط 
میان صنعت و دانشــگاه به تعادل در بــازار کار کمک 

می کــرد، اما در حــال حاضر این ارتباطــات کمرنگ 
شــده و اقداماتی کــه در ایــن حوزه صــورت گرفته 
کارســاز نبوده اســت. کارشناســان بر این باورند که 
یکی از علل بیــکاری جوانان جویــای کار به ویژه فارغ 
التحصیلان، عدم آشنایی با فضای کسب و کار و فقدان 
مهارت های شغلی اســت به همین منظور تاکید دارند 
که افراد قبل از ورود به بازار کار آموزشــهای مهارتی را 
 فراگیرند تا در ســایه پیوند میان دانــش و تجربه وارد 

بازار کار شوند.
اما یکی از مسایل مهمی که در بحث بیکاران جامعه به 
ویژه فارغ التحصیلان مطرح می شــود، موضوع فقدان 
مهارت است. شاید در گذشته به دلیل کم بودن جمعیت، 
مولفه هایی مثل نرخ جمعیت و افزایش جویندگان کار 
چندان مطرح نبود، ولی امروز با افزایش رشد جمعیت به 
ویژه تعداد فارغ التحصیلان توجه به مهارت آموزی قبل 

از ورود به بازار کار امری مهم و حیاتی به شمار می رود. 
در همین رابطه یک کارشناس بازار کار به "کسب و کار" 
گفت: فارغ التحصیلان بســیاری داریم که با رتبه های 

خوب از دانشگاهها خارج شده اند. اما در بحث خروجی 
عمدتا با معضل بیکاری آنها مواجهیم و در جذب آنها به 
بازار کار دچار مشکل هستیم. بسیاری از این افراد جویای 
کار نیز با اندک سرمایه ای که در اختیار دارند، نمی توانند 
برای خود اشتغالزایی کنند. هادی ابوی اضافه کرد: دولت 
باید شرایط کار را برای جوانان تسهیل کند. همچنین 
موانع پیش روی اشتغال جوانان به ویژه در بحث گرفتن 
وام و تســهیلات بانکی و قوانین و مقررات سخت باید 

برداشته شود تا با خیالی آسوده مشغول کار شوند.
این فعال بازار کار اظهار داشت: سخت گیری هایی هم 
برای داشتن مجوز و پروانه کســب اعمال می شود که 
مشکلاتی را به وجود می آورد. به همین دلیل بر لزوم رفع 
موانع و تسهیل شرایط کار تاکید زیادی شده است. ورود 
به دانشگاه و داشتن تحصیلات عالیه در فارغ التحصیلان 
توقع ایجاد می کند که هر شغلی را نپذیرند، از آن طرف 
بازار کار به گونه ای نیســت که این افراد را سرکار ببرد و 
شاید یک دلیل آن عدم تناسب رشته دانشگاهی با نیاز 

بازار باشد. 

شایلی قرایی
News kasbokar@gmail.com

بر اســاس برآوردهای انجام 
شــده بانکها برای ســاخت 
مســکن حمایتی باید ۴00 
هزار میلیارد تومان تسهیلات 
پرداخــت کنند. بــه عقیده 
کارشناسان اقتصادی این تسهیلات می تواند تورم زا باشد 
و دولت توانایی تامین ایــن حجم از نقدینگی را نخواهد 
داشت. از ســوی دیگر نیاز بازار مســکن به خانه سازی 
ضرورت پرداخت این تســهیلات را بیشتر نمایان می 
کند. حالا تکلیف بانک ها به پرداخت ۴00 هزار میلیارد 

تومان تسهیلات در شــرایطی اتفاق می افتد که شبکه 
بانکی روزگار بحرانی را پشت سر می گذارند و مشکلات 
این بخش به عنوان یکی از ابرچالش های اقتصاد عنوان 

شده است. 
وزیر راه و شهرســازی اعلام کرده که سال آینده بانک 
ها باید ۴00 هزار میلیارد تومان برای ســاخت مسکن 
حمایتی وام بدهند. هرچند که دولت مدعی اســت این 
تسهیلات را بدون خلق پول پرداخت می کند و تجربه 
مسکن مهر تکرار نمی شود، اما کارشناسان این ادعای 

دولت را رد می کنند.
یک کارشناس حوزه پولی و بانکی ضمن تاکید بر لزوم 
نقش آفرینی نظام بانکی در تامین مالی پروژه های ساخت 

مســکن گفت: برای اجرای پروژه های بزرگ ســاخت 
مسکن لازم است بخشی از خلق پول بانک ها به این بخش 
اختصاص پیدا کند. محســن یزدان پناه ضمن اشاره به 
لزوم استفاده صحیح از قدرت خلق پول بانک ها، گفت: 
اگر خلق پول بانک ها به بخش های مولد تزریق شود، به 
افزایش بی ضابطه نقدینگی و ایجاد تورم منجر نمی شود؛ 
اما الزاماتی نیز در این زمینه وجود دارد که مهمترین آن 
انتخاب پروژه هایی است که سطح هماهنگی و بهره وری 

در اقتصاد را بالا ببرند.
عضو کمیسیون عمران مجلس نیز در این رابطه می گوید: 
مجلس و دولت از طریق وام ساخت ۳00 میلیون تومانی 
به دنبال خانه دار کردن مردم، اشتغال زایی، خروج اقتصاد 

از رکود و هدایت اعتبار و خلق پول مولد هستند. بدری در 
رابطه با نقش بانک ها برای کمک به جهش تولید درحوزه 
مســکن بیان کرد: در قانون پیش بینی شده که تمامی 
بانک ها باید ســالانه 20 درصد از تســهیلات پرداخت 
شده به بنگاه های مختلف را به حوزه مسکن اختصاص 
دهند. مجلس در قانون بودجه ی 1۴00 هم تصویب کرد 
که با مدیریت بانک مرکزی ۳۶0 هزار میلیارد تومان از 
سهمیه ی بانک ها به بخش مسکن تخصیص داده شود. 
در این قانون، صندوق ملی مســکن، برای پرداختن به 
موضوعات مسکن حمایتی و یارانه ها در نظرگرفته شده و 
صندوق ملی نفت هم برای کمک به هزینه های زیرساخت 

تولید مسکن پیشنهاد شده است.

سال  آینده  بانک ها مکلف به پرداخت 400هزار  میلیارد  تومان  تسهیلات  مسکن  هستند

بار  تورمی  تسهیلات  مسکن
شایلی قرایی

News kasbokar@gmail.com

چند درصد بیکاران کشور را فارغ التحصیلان دانشگاهی تشکیل می دهند؟

افزایش بیکاران باسواد

وضعیت بازار میوه؛ انبارهای پر و بازار آشفته

حفظ قدرت خرید کارمندان و کارگران در سال آینده

سمت و سوی بازار مسکن در سال آینده

کلاف سردرگم پرداخت تسهیلات به نهضت ملی مسکن
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عذرخواهی برای اپليكيشن جنجالی گوشی گلكسی
جــی اچ هــان، مدیرعامــل سامســونگ به دلیــل جنجــال پیرامون 
یک اپلیکیشــن از پیش نصب شــده که روی عملکرد ســری گلکســی 
 اس ۲۲ تاثیــر گذاشــته اســت، در برابــر ســهامداران این شــرکت 

عذرخواهی کرد. 
مدیرعامل سامسونگ از جنجال پیش آمده پیرامون عملکرد تلفن هوشمند 
گلکسی اس ۲۲ که تحت تاثیر یک اپلیکیشن از پیش نصب شده محدود 

شد، معذرت خواست.
در جریان نشست سالانه سهامداران این غول فناوری کره جنوبی، جی اچ 
هان، مدیر بخش "تجربه دستگاه سامســونگ" اعلام کرد این شرکت در 
درک نگرانیهای مشتری در خصوص این مسئله کوتاهی کرده است و برای 

عذرخواهی تعظیم کرد.
شــکایت های مصرف کنندگان اوایل مــاه جاری به اوج رســید. در این 
شکایتها به اپلیکیشن GOS در گلکسی اس ۲۲ اشاره شده بود که عملکرد 

اپلیکیشنهای متعدد در این گوشی را محدود کرده است. 
سامسونگ مدعی شده بود این اپلیکیشن تنها عملکرد اپلیکیشنهای بازی 
را محدود می کند و برای ایمنی نصب شده است اما هفته گذشته یک به 
روزرسانی نرم افزاری منتشــر کرد که به مشتریان گزینه ای برای اولویت 

دادن عملکرد داد.
 بــا وجود این بــه روزرســانی نــرم افــزاری، کاربران سامســونگ می 
گویند باید حق انتخاب برای حذف این اپلیکیشــن را داشــته باشــند. 
کمیســیون تجــارت منصفانه کــره جنوبــی تحقیقاتی را دربــاره این 
مسئله گشــود تا معلوم شــود آیا سامســونگ با دادن وعده های اغراق 
 آمیز در خصــوص توانمندیهــای گلکســی اس ۲۲، قوانیــن تبلیغات

 و برچسب زنی را نقض کرده است.
 GOS مدیرعامل سامســونگ در نشســت ســهامداران از اپلیکیشــن
دفاع و اعلام کرد این اپلیکیشــن بــرای بهینه کــردن عملکرد تلفنهای 
هوشمند طراحی شده است و تنها عملکرد CPU و GPU را در تلفنهای 
هوشــمند به حدی محدود می کند کــه روی عملکرد اپلیکیشــنهای 
بــازی تاثیر نمــی گذارند. بر اســاس گــزارش وب ســایت زدنت، وی 
گفت: این شــرکت نرم افزار اخیــرش را عرضه کرد تــا منعکس کننده 
 تقاضای مشــتریان برای عملکرد بهبود یافته باشــد و چنین مســائلی 

دیگر تکرار نخواهند شد.

حذف موتورهای جست و جوی روسی از مرورگر 
فايرفاكس

موزیلا فراهم کنندگان موتورهای جست و جوی روسی را با ادعای حمایت 
آنها از دستگاه تبلیغاتی دولت روسیه، از مرورگر فایرفاکس حذف کرد. این 
خبر در انتشار نسخه ۹۸.۰.۱ فایرفاکس اعلام شد. در جزییات این نسخه 
آمده است موتورهای جست و جوی یاندکس و Mail.ru به عنوان فراهم 
کنندگان جست و جو در منوی جست و جوی تاشونده در فایرفاکس حذف 

شده اند.
علاوه بر حذف شدن آنها از جســت و جوی انتخابی، این فراهم کنندگان 
جســت و جوی روســی از افزونه ها، بوک مارکها و هر چــه که مربوط به 
موتورهای جست و جو بوده است، حذف شده اند. با این اقدام، تنظیمات 
مرورگر فایرفاکس کاربران به صورت پیش فرض به موتور جست و جوی 

گوگل تغییر پیدا می کند.
موزیلا در گفت و گو با وب سایت "بلیپینگ کامپیوتر" اعلام کرد نگران آن 
بود که این موتورهای جست و جوی تبلیغات دولت روسیه را به محتوای 
بی طرفانه ارجحیت دهند. ســخنگوی موزیلا گفت: به دلیل گزارشهای 
معتبری که دربــاره ارجحیت پیدا کردن نمایش محتــوای موافق دولت 
روسیه که برخلاف اصول موزیلا اســت، دریافت کردیم پس از ملاحظات 
دقیق، استفاده از یاندکس در فایرفاکس را معلق کردیم. این به معنای آن 
است که یاندکس فعلا موتور جســت و جوی پیش فرض برای کاربران در 
روسیه، بلاروس، قزاقستان و ترکیه نخواهد بود و در این فاصله، کاربران به 

وب سایت گوگل هدایت می شوند.
اطلاعیه موزیلا به حمله روســیه به اوکراین اشــاره نکرد اما رسانه ها به 
ســرعت گمانه زنی کردند که این تغییر به دلیل انتشار اطلاعات نادرست 
درباره جنگ اوکراین از سوی رسانه های وابسته به دولت روسیه بوده است.

بر اســاس گزارش تکِ رادار، یاندکس، Mail.ru و OK.ru محبوبترین 
وب سایتهای روسیه هستند و مجموعا بیش از ۱۰۰ میلیون کاربر در ماه 
دارند. موزیلا در سال ۲۰۱۴ یاندکس را موتور جست و جوی پیش فرض 
برای همه کاربران روسی انتخاب کرد و سال بعد از آن این گزینه را به ترکیه 

توسعه داد.

فدرال رزرو مسير بيت كوين را تعيين كرد
 )FOMC( پس از اینکه فدرال رزرو در نشســت کمیته بازار آزاد فدرال
نرخ بهره را افزایش داد، بیت کوین ســقوط کرد. فــدرال رزرو برنامه های 
خود را برای مقابله با تورم فزاینده دنبال کرده و بیت کوین در پاسخ به آن 
ضربه خورده است. فدرال رزرو پس از ماه ها وعده مقابله با فشار تورمی در 
ایالات متحده، برای اولین بار از ســال ۲۰۱۸ نرخ بهره را افزایش داد. این 
افزایش )افزایش متوسط  ۲۵ واحد پایه( بلافاصله با سقوط مجدد بیت کوین 

به زیر ۴۰ هزار دلار همراه شد.
در جلسه کمیته بازارهای باز فدرال در روز چهارشنبه، فدرال رزرو افزایش 
نگرانی در مورد تورم در زمینه مشــکلات زنجیره تامین و جنگ جدید در 
اوکراین را به  عنوان توجیهی برای حرکت خــود ذکر کرد. به ویژه، فدرال 
رزرو معتقد است که درگیری اوکراین و روسیه به تورم بالاتر و کاهش تولید 

ناخالص داخلی منجر خواهد شد.
تورم ایالات  متحده ســال به ســال از اکتبر هر ماه افزایش یافته و در ماه 
گذشته به بالاترین میزان در ۴۰ سال اخیر یعنی ۷.۹ درصد رسیده است. 
با تصمیم فدرال رزرو، بیت کوین که اغلب به  عنوان پوشش تورم یا »طلای 
دیجیتال« نامیده می شود بلافاصله سقوط کرد. معاملات بالای  ۴۰هزار و 

۴۰۰ دلار قبل از جلسه به قیمت ۳۹ هزار و ۸۴۹ دلار کاهش یافت.
مجموع ارزش بازار جهانی ارزهای دیجیتالی در حال حاضر ۱.۸۲ تریلیون 
دلار برآورد می شــود که این رقم نســبت به روز قبل ۳.۶۱ درصد بیشتر 
شده اســت. در حال حاضر ۴۲.۷۶ درصد کل بازار ارزهای دیجیتالی در 
اختیار بیت کوین است. بیت کوین ۱۲ سال پیش توسط گروه گمنامی از 
معامله گران بر بستر بلاک چین ایجاد شد و از سال ۲۰۰۹ معاملات اولیه 

آن شکل گرفت. 
حجم کل بازار ارزهای دیجیتال در ۲۴ ساعت گذشته ۹۵.۴۲ میلیارد دلار 
است که ۱۰.۴۳ درصد افزایش داشته اســت. حجم کل در امور مالی غیر 
متمرکز در حال حاضر ۱۳.۲۱ میلیارد دلار است که ۱۳.۸۵ درصد از کل 
حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال است. حجم تمام سکه های پایدار 
اکنون ۸۰.۹۶ میلیارد دلار است که ۸۴.۸۴ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته 

بازار ارزهای دیجیتال است.

اخبار

فروش بسته های ترافیک اینترنت با عنوان »عیدانه نوبهار« آغاز شد
همزمان با فرا رسیدن سال جدید، فروش بسته های ترافیک اینترنت مخابرات ایران با عنوان "عیدانه نوبهار "به مشتریان از ۲۵ اسفند ۱۴۰۰ تا ۱۵ فروردین ۱۴۰۱ آغاز شد. مشتریان 
اینترنت پرسرعت شرکت مخابرات ایران می توانند ، بسته های مورد علاقه خود را تا تخفیف ۷۷ درصد خریداری ودر تعطیلات نوروز ۱۴۰۱ از آن بهره مند شوند. بر اساس این خبر، بسته 

های ترافیک عیدانه نوبهار به صورت پیش پرداخت با قیمت ها و ترافیک های متنوع از ۴ تا ۳۰۰ گیگابایت طراحی شده و شامل ۵ بسته است. همچنین مدت مصرف بسته ها از یک روز تا ۳۰ 
روز با توجه به بسته انتخابی متغیر است.

تاجیــک  محمدرضــا 
تاکید می کنــد: »افزایش 
دستمزد« که کارفرمایان 
پتکــی کــرده و بر ســر 
شورایعالی کار می کوبند، 
از اســاس صحت ندارد چراکه آنچه اتفاق افتاده، 
فقط »حفظ قدرت خرید کارگران« است نه افزایش 

دستمزد.
به گزارش ایلنا، پافشــاری بر گفتمــانِ »افزایش 
دســتمزد« و مضر بــودن آن بــه حــال تولید و 
کارگاه هــای کوچــک، ابــزار دســت گروهی از 
کارفرمایان شده که با وجود داشــتن نمایندگان 
رسمی در جلسات شورایعالی کار و علیرغم اینکه 
این نمایندگان پای افزایش ۵۷.۴ درصدی حداقل 
دستمزد ۱۴۰۱ را امضا گذاشــته اند، با توپِ پرُ به 
مصوبه ی مزدی شورایعالی کار حمله کنند و پشت 
ســرهم ادعا کنند »حیات کارگاه های کوچک در 

خطر است، آنهم خطری جدی«!
در این میانه، کارگران، فعالان و تشکل های مستقل 
کارگری، معتقدند هنوز تــا اجرای قانون فاصله  ی 
درازی داریم؛ قانون – متن صریــح بند دوم ماده 
۴۱ قانون کار- می گوید حداقل دستمزد بدون در 
نظر گرفتن شرایط کار، شرایط تاهل و ویژگی های 
جسمی و روحی کارگر باید ۸ میلیون و ۹۷۹ هزار 
تومان باشــد. حال میانِ کشِ کارگــران و واکشِ 
کارفرمایان،  آورده ی ریالــی افزایش مزد ۱۴۰۱، 
حدود ۲ میلیون یا دقیق تر، ۲ میلیون و ۱۰۰ هزار 
تومان است و با این حساب، حتی تورم هزینه های 
زندگی )سبد معیشت( که رقمی برابر با ۲ میلیون 
و ۸۰۰ هزار تومان است، در مصوبه ی مزدی، دیده 

نشده است.
محمدرضا تاجیک )نماینده مجمع عالی نمایندگان 
کارگری کشور در شورایعالی کار( در گفتگوی زیر 
تاکید می کند: »افزایش دستمزد« که کارفرمایان 
پتکی کرده و بر سر شــورایعالی کار می کوبند، از 
اساس صحت ندارد چراکه آنچه اتفاق افتاده، فقط 
»حفظ قــدرت خرید کارگران« اســت نه افزایش 

دستمزد.

؟    نتایج جلســات مزدی را چطور ارزیابی 
می کنید؛ فارغ از تمام حاشــیه هایی که به 
وجود آمد، آیا شــما به عنوان یک نماینده 

کارگری از خروجی جلسات راضی هستید؟
شورایعالی کار با توجه به ماده ۴۱ باید تصمیم سازی 
کند. ما امسال تقاضا داشــتیم، برای یکبارهم که 
شده، قانون به صورت واقعی اجرا شود؛ درخواست 
کردیم نرخ تورم و سبد معیشت، درست و واقعی، 
در نظر گرفته شود. نمی شــود عدد تورم رسمی را 
گرفت و روی درآمد پارســالِ کارگران گذاشت و 
بعد ادعا کرد، ما تورم را در افزایش دستمزد لحاظ 
کردیم! این یک متدِ کاملًا اشتباه است.  اشتباهی 
که همیشه و هرساله در جلسات مزدی شورایعالی 

کار، تکرار شده است.
این اشــتباه، اشتباه همیشــگی و مکرری ست که 
همیشه انجام شده؛ امسال ما نمایندگان کارگری 
گفتیم باید یکجا رویکرد شــورایعالی کار تصحیح 

شود؛ قرار نیست  یک راه اشتباه تا ابد تداوم داشته 
باشد تا به یک بن بست بزرگ برسیم. از هرجای راه 
که برگردی و به مســیر صحیح بیفتی، خودش باز 
فایده است. بنابراین پیشــنهادِ اصلاح متدولوژی 
تعییــن دســتمزد را ارائــه دادیم. اما متاســفانه 
اصلی ترین شرکای اجتماعی ما یعنی کارفرمایان، 
این اصلاح اساسی را نپذیرفتند و براساس نرخ سبد 
معیشت جلو نرفتند. در مرحله بعد نشستیم گفتیم 
باشد، باتوجه به شــرایط کشور و مشکلات صنوف 
مختلف، قبــول داریم که نمی تــوان این فاصله ی 
بزرگ را در یکسال آنهم ســال اول دولت پرُ کرد. 
پیشنهاد دادیم تورم سبد معیشت را در نظر بگیریم 
یا تورم انتظاری را روی سبد معیشت در نظر بگیریم. 
اینهایی که می گویم بعد ساعت ها چانه زنی به دست 
آمده وگرنه در ابتدای کار، کارفرمایان بر همان متد 
اشتباه گذشته اصرار داشــتند یعنی می خواستند 
نرخ تورم را ســاده و سرراســت روی درآمد کارگر 

اعمال کنند.

؟   آخر از کدام فرمول استفاده کردید که به 
عدد نهاییِ ۵۷.۴ درصد رسیدید؟

در واقع هیچکدام؛ درخواســت آخر مــا این بود 
که تورم را روی ســبد پارســال یا همان هزینه ها 
در نظر بگیریم تــا لااقل قانــون را در یک رویکرد 
بسیار حداقلی اجرا کرده باشیم. در واقع تورم سبد 
معیشــت یا هزینه ها که با اعمال نــرخ تورم روی 
سبد معیشت ســال قبل به دست می آید، عددش 
۲ میلیون و ۸۰۰ و خورده ای اســت که متاسفانه 
بازهم این اتفاق نیفتاد و این عدد روی دســتمزد 
کارگران نیامد. در نهایت امر، با چانه زنی، مجادله، 
گفتگو و گفتگوهای تند، به این عددی که تصویب 
شد رسیدیم. مسلماً عدد مطلوب ما، این عدد نبود 
اما با توجه به تفاهمی که سر این عدد کردیم، برای 
این مصوبه و امضاهای خودمــان احترام قائلیم. ما 
مصوبه ی خودمان را قبل احتــرام می دانیم و از آن 
حمایت می کنیم نه مثــل برخی کارفرماها که بعدِ 
امضاهای نمایندگانشان، دبه درآوردند و گفتند عدد 
بالاست و تحت فشار امضا کردیم و ...  من با یکی از 
نمایندگان کارفرمایان صحبت کردم و پرسیدم واقعاً 
چرا ادعا می کنید تحت فشار بوده اید، چه فشاری؛ 
ایشان گفت منظور من این است که ما کارفرمایان 

به خاطر اجرای قانون تحت فشار بودیم!

؟   اما برخی کارفرماها مدام ادعا می کنند 
با این مصوبه، تولیــد و کارگاه های کوچک 
زمین می خورد یا تورم بالا مــی رود یا ... به 
راستی این حملات به مصوبه ی رسمی و ابلاغ 
شده ی شــورایعالی کار، چه معنایی دارد؛ 
آیا جز این اســت که چراغ سبز می دهند به 
برخی سودجویان که اگر خواستید، راحت 

کارگران تان را اخراج کنید؟!
وقتی پای تفاهمــی را امضا می کنــی، نمی توانی 
بگویی من امضا کردم امــا قبولش ندارم! این رویه، 
اول بی احترامی به خود انسان است بعد بی حرمتی 
به نهادی رســمی به نــام شــورایعالی کار و البته 
بی احترامی بــه جامعه. ما در راســتای حمایت از 
مصوبه ی شورایعالی کار )علیرغم همه ی انتقاداتی 
که به آن داریم و معتقدیم بازهم قانون اجرا نشده( 
از کارفرمایان هم درخواســت داریــم به امضای 

خودشان و به مصوبه ی ابلاغی احترام بگذارند. اگر 
قرار است قدمی در راه حمایت از تولید و کارگاه ها 
بردارند، اولین اقدام باید حمایت از مصوبه ی مزدیِ 
شورایعالی کار باشــد؛ حمایت به این معنا نیست 
که بگوییم به خاطر این مصوبه، تعدیل داریم. این 
نوع موضعگیری به معنای آن است که در عمل به 
اصطلاح زیر میز می زنند و همه چیز را به ســخره 
گرفته اند. عضو غایب کارفرمایی شورایعالی کار که 
بارها دعوت شــده و عضو اصلی هم بوده و به شورا 
نیامده، حالا دارد زیر میز مذاکره می زند؛ افراد دیگر 
آمدند و چهارده ساعت چانه زنی کردند و در آخر به 
یک نتیجه ای رسیدند بعد ایشان می گوید »حتماً 

تعدیل داریم و اخراج داریم و نباید امضا می شد«!
باید قبــول کنند که دســتمزد یکجانبــه تعیین 
نمی شــود و هیچ گروهی نمی تواند یک عددی را 
انتخاب کند و بر آن پافشاری نماید، تعیین دستمزد 
بر مبنای توافق دســته جمعی است و همه گروه ها 
باید راضی باشند که مزد تعیین شود. امضا کردن 
به معنای همان راضی بودن است، حالا شاید کامل 
راضی نباشی اما بالاخره قبول کرده ای و امضا زده ای. 
هر سه گروه این عدد را قبول کرده و پای آن امضا 
گذاشته اند؛ اما شــما به عنوان نمایندگان کارگری 
معتقدید که مطالبات تان برآورده نشــده؛ حداقل 
افزایشی که می خواســتید ۲ میلیون و ۹۰۰ هزار 

تومان بود که به آن نرسیدید.
بله حداقل مطالبه ی مــا افزایش ۲ میلیون و ۹۰۰ 
هزار تومانیِ حداقل حقوق بــود و این عدد، دقیقاً 
مطابق قانون اســت. اما متاســفانه این عدد را در 
حداقل حقوق نمی بینیم و آورده ی ریالی افزایش 
دســتمزد بســیار کمتر از این رقم حداقلی است. 
بنابراین بازهم کفِ مطالبــه ی قانونی ما کارگران 
برآورده نشــد. اینکه مدام می گویند »افزایش ۵۷ 
درصدی مــزد«، من اصلًا قبول نــدارم، چون این 

افزایش ۵۷ درصدی را در واقعیت نمی بینم.

؟     چطور؛ مگر حداقــل مزد ۵۷.۴ درصد 
زیاد نشد؟

ببینید کلمــه ی افزایش یک مفهــوم ثابت دارد. 
افزایش دســتمزد یعنی قدرت خرید کارگران بالا 
برود. در ســال ۱۴۰۰، براســاس اختلاف دو سبد 
معیشت، قدرت خرید کارگران ۲ میلیون و ۸۰ هزار 
تومان کاهش یافته. بنابراین تا افزایش ۲ میلیون و 
۸۰ هزار تومانی، هنوز هیچ افزایشی حادث نشده 
و فقط قدرت خرید حفظ شــده اســت. یعنی اگر 

حداقل دســتمزد ۲ میلیون و ۸۰ هزار تومان زیاد 
شود، هنوز افزایشِ واقعی اتفاق نیفتاده. حالا با این 
مصوبه ی مزدی، افزایش ریالی حداقل دستمزد، ۲ 
میلیون و صد و خورده ای اســت، بنابراین در اصل، 
حالت سربه سری اتفاق افتاده و فقط قدرت خرید 
کارگران حفظ شــده و عملًا هیچ افزایشــی اتفاق 
نیفتاده است؛ و جالب این است که اینهمه جنجال 
و چالش و واویلا و حاشیه سازی فقط برای »حفظ 

قدرت خرید«!

؟     نگرانــی بابت سرنوشــت کارگاه های 
کوچک و توانمندی محدود کارفرمایان این 
گروه را شما چقدر قبول دارید؛ آیا واقعاً باید 
بابت پایداری کارگاه های کوچک نگران بود؟ 

آیا واقعاً توان ندارند؟!
باید واقع گرا باشیم. افزایش دستمزد در کارگاه های 
تولیــدیِ صنعتی، به بزرگ و کوچــک آن هم کار 
نداریم، فقط تا سه درصد تاثیرگذار است. دقت کنید 
منظور تاثیر افزایش دستمزد است. خیلی وقت ها 
این گزارش ها و آمارهای اقتصادی به خوبی عنوان 
نمی شود و بنابراین سوءتعبیر می شود. ما می گوییم 
سهم دســتمزد کارگر در قیمت تمام شده چقدر 
اســت، مثلًا ده درصد یا نهایتاً ۱۲ درصد؛ اما تاثیر 
افزایش دستمزد که ده درصد یا ۱۲ درصد نیست؛ 
تاثیر افزایش دســتمزد فقط ۳ درصد است. حالا 

اینهمه جنجال فقط به خاطر سه درصد!
احســاس من این اســت که یک عده ای هستند 
که ســوداگر و منفعت طلب و صاحب ســرمایه ی 
سودجو هستند و حق کارگر را نمی خواهند بدهند، 
می خواهند با شــلوغ کــردن از آب گل آلود ماهی 
بگیرند و بگویند وای حقوق کارگر زیاد شــد، حالا 
باید تعدیل کنیم و هیچ راه دیگری نداریم. این اصلًا 
سناریوی خوبی نیست؛ شــما اگر نماینده تولید و 
کارفرما هســتید، باید واقعاً به تولید کمک کنید. 
برخلاف نظر این دســته از کارفرماهــا، من بر این 
عقیده هستم که این حفظ قدرت خرید کارگر باعث 
می شود چرخ تولید به گردش دربیاید چون قدرت 
خرید که بالا برود، کارگر محصولات کارخانجات را 
با دســت باز خریداری می کند و در عمل، سود آن 
دوباره به جیب خود کارفرما بازمی گردد. پس این 
دوستان بهتر است سناریوی خود را عوض کنند مگر 
اینکه همانطور که گفتم فقط در پی منفعت طلبی و 
سوداگری باشند و هیچ اعتقادی به مقوله ی تولید و 

سازندگی نداشته باشند.

اين همه جنجال فقط به خاطرِ 3 درصد!

چرا »افزایش دستمزد« ۵۷.۴ درصد نیست؟
News kasbokar@gmail.com

محققان دانشگاه سوچو در تایوان نمونه اولیه نمایشگر 
سه بعدی بدون نیازی به عینکی را ساخته اند که از 
مجموعه ای از لنزهای نانوساختار برای تولید تصاویر 
واقعی تر استفاده می کند. نمایشگر جدید سه بعدی 
که تماشای تصاویر آن بدون استفاده از عینک های 
خاص ممکن اســت مزیت دیگری هم دارد و ان این 
است که تصاویر آن می توانند در دورتری دیده شوند.

نیاز به اســتفاده از عینک های ویژه برای مشــاهده 
تصاویر و فیلم های ســه بعدی نه تنها برای بسیاری 
از افراد خسته کننده اســت، بلکه کاربردهای بالقوه 
نمایشــگرهای ســه بعدی و هولوگرام ها را محدود 
می کند. نمایشگرهای بدون عینک مدت هاست که 
در حال توسعه هســتند و حتی به صورت تجاری به 

شکل تلویزیون، تلفن، لپ تاپ و غیره عرضه شده اند. 
اما متأسفانه آنها مشــکلات فنی خاصی دارند که از 
جمله آنها می توان به زاویه دید اندک یا فواصل دید 

کوتاه اشاره کرد.
صفحه نمایش ســه بعدی جدید میدان متراکمی از 
پرتوهای نور را ایجاد می کند که یک جلوه سه بعدی 
به وجود آورده و از طریــق آن چندین نفر از زوایای 
مختلف بدون نیاز به عینــک می توانند تصاویر را به 

شکل سه بعدی ببینند.
کلید طراحی این محصول یک لنز تخت جدید بود که 

با ساختارهای نانومقیاس طرح ریزی شده بود و نور را 
به روش های خاصی منعکس می کند. ترکیب چند 
تا از این لنزها که به روش هــای مختلف طرح ریزی 
شده اند، می تواند نماهای متعددی را در یک میدان 
نوری ایجاد کند، بنابراین افرادی که از زوایای مختلف 
تصاویر را تماشــا می کنند، چیزهای کمی متفاوت 
مشــاهده می کنند. همین طراحی کمک می کند تا 

جلوه های بصری سه بعدی از دورتر هم دیده شود.
ون کیائــو، محقق ارشــد ایــن پروژه گفــت: اکثر 
نمایشــگرهای ســه بعــدی دارای محــدوده دید 

محــدودی هســتند که باعث می شــود بــا دورتر 
شــدن ناظر از دســتگاه، عمق تصویر مجازی ســه 
بعدی کاهش یابد. لنز مســطح نانوســاختار جدید 
فقط ۱۰۰ میکــرون ضخامــت دارد و عمق تمرکز 
بســیار زیادی دارد که امکان مشــاهده صحنه سه 
 بعدی مجازی بــا کیفیت بــالا را از دورتــر فراهم

 می کند.
نمونه اولیــه این محصول از یــک صفحه نمایش ۴ 
اینچی )۱۰ ســانتی متری( با وضوح ۵۶۸ در ۳۲۰ 
پیکسل برای هر چشم استفاده می کند. این دستگاه 
می تواند تصاویر سه بعدی تولید کند که می توان آن ها 
را از فاصله ۹.۴ تا ۳۵.۴ اینچی )۲۴ تا ۹۰ سانتی متر( 

مشاهده کرد.

میانه ســرعت دانلود اینترنت موبایل در ایران در 
ماه فوریه ســال ۲۰۲۲، به ۲۲.۴۲ و میانه سرعت 
دانلود اینترنت ثابت ۹.۷۸ مگابیت  بر ثانیه رسیده 
که ایران به ترتیب به رتبه های ۸۰ و ۱۴۵ جهانی 
رسانده است.سرعت اینترنت یکی از فاکتورهای 
کیفی خدمات اینترنتی محســوب می شــود و 
البته این روزها به یکــی از مهم ترین دغدغه های 
کاربران اینترنتی تبدیل شــده و بسیاری از افراد 
از افت کیفیت اینترنت شــکایت دارند. وب سایت 
Speedtest شــاخص های جهانــی اینترنت را 
در کشورها بررسی می کند و مشــاهده آمار این 
وب ســایت می تواند نشــان دهد اینترنت در یک 
ماه گذشــته در ایران به چه صورت بوده اســت. 
طبق آخرین آمار منتشر شــده در اسپیدتست، 
تا ماه فوریه ســال ۲۰۲۲، میانه جهانی ســرعت 
دانلود اینترنت موبایل، ۲۹.۹۱ مگابیت  بر ثانیه و 
میانه جهانی سرعت آپلود اینترنت موبایل، ۸.۵۴ 

مگابیت برثانیه و تاخیر ۲۹ میلی ثانیه اســت. در 
حوزه اینترنت ثابت نیز میانه جهانی سرعت دانلود، 
۶۰.۷۶ مگابیت  بر ثانیه و میانه جهانی سرعت آپلود 
۲۵.۹۵ مگابیت  بر ثانیه و تاخیــر ۱۰ میلی ثانیه 
است.در حالی که تا ماه ژانویه سال ۲۰۲۲، میانه 
جهانی ســرعت دانلود اینترنــت موبایل، ۲۹.۶۲ 
مگابیت  بر ثانیــه و میانه جهانی ســرعت آپلود 
اینترنت موبایل، ۸.۴۴ مگابیت  بــر ثانیه بود. در 
حوزه اینترنت ثابت نیز میانه جهانی سرعت دانلود، 
۵۹.۸۴ مگابیت  بر ثانیه و میانه جهانی ســرعت 

آپلود ۲۵.۵۱مگابیت  بر ثانیه بود.
رتبه یک تا پنج اینترنت موبایــل در جهان تا ماه 
فوریه ۲۰۲۲، به ترتیب به امــارات متحده عربی 
)۱۳۳.۵۱ مگابیت بر ثانیه(، نروژ )۱۱۸.۵۸ مگابیت 
برثانیه(، کره جنوبی )۱۱۶.۵۱ مگابیت برثانیه(،  

قطر )۱۱۳.۰۰ مگابیت  بر ثانیه(  و هلند )۱۰۷.۸۱ 
مگابیت برثانیه( تعلق دارد. همچنین رتبه یک تا 
پنج اینترنت پهن باند ثابــت در جهان، به ترتیب 
به شــیلی )۱۹۷.۵۹ مگابیت  بر ثانیه(، سنگاپور 
)۱۹۴.۰۷ مگابیــت  بر ثانیــه(، موناکو )۱۸۸.۶۶ 
مگابیت  بر ثانیه، تایلند )۱۸۲.۹۶ مگابیت برثانیه( 

و دانمارک )۱۶۴.۱۴ مگابیت  بر ثانیه( تعلق دارد.
در حال حاضر میانه سرعت دانلود اینترنت موبایل 
در ایران ۲۲.۴۲ مگابیت  بر ثانیه و میانه ســرعت 
آپلود اینترنت موبایل، ۸.۷۶ مگابیــت  بر ثانیه و 
تاخیر ۳۳ میلی ثانیه است که رتبه ایران را به ۸۰ از 
میان ۱۳۸ کشور رسانده است. این در حالی است 
که در ماه ژانویه سال ۲۰۲۲،  میانه سرعت دانلود 
اینترنت موبایل در ایران ۲۳.۱۰ مگابیت  بر ثانیه و 
میانه سرعت آپلود اینترنت موبایل، ۸.۹۰ مگابیت  

بر ثانیه و تاخیــر ۳۱ میلی ثانیه بود که رتبه ایران 
را به ۷۷ از میان ۱۳۸ کشور رسانده بود. همچنین 
طبق این آمار، اینترنت موبایل ایران در حال حاضر 
از الســالوادور و شیلی ســریع تر و از کشورهایی 
مانند تونس و برزیل کندتر اســت.در حال حاضر 
در حوزه اینترنت ثابت، میانه ســرعت دانلود در 
ایران، ۹.۷۸ مگابیت  بر ثانیه و میانه سرعت آپلود 
۱.۳۱ مگابیت  بــر ثانیه و تاخیــر، ۲۹ میلی ثانیه 
است که رتبه ایران را به ۱۴۵ از میان ۱۷۸ کشور 
می رساند. این درحالی است که در ژانویه ۲۰۲۲، 
در حوزه اینترنت ثابت،  میانه ســرعت دانلود در 
ایران، ۱۰.۳۹ مگابیت  بر ثانیه و میانه سرعت آپلود 
۱.۵۵ مگابیت  بر ثانیه و تاخیر ۲۹ میلی ثانیه بود و 
ایران در رتبه ۱۴۱ از میان ۱۷۸ کشور قرار داشت. 
همچنین طبق این آمــار، اینترنت ثابت ایران در 
حال حاضر از وانواتو و اوگاندو سریع تر واز بوتان و 

الجزیره کندتر است.

نمایشگرهای دید سه بعدی بدون نیاز به عینک از راه رسید

اینترنت موبایل ایران در رتبه ۸۰ جهانی قرار گرفت


